
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
  

Telefon: +420 465 321 098 

e-mail: info@szes-la.cz 

 

Adresa: Dolní Třešňovec 17 

 563 01 Lanškroun 

 

web: www.szes-la.cz 

fb: @SZeS.Lanskroun 

 

Výroční zpráva  

za školní rok 2022/2023 

Střední škola zemědělská a veterinární Lanškroun 

mailto:info@szes-la.cz
http://www.szes-la.cz/


 

 

 



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

 

 

 

 

 

 

SZeŠ Lanškroun je moderní zemědělská škola 

s obory vzdělávání Veterinářství a Agropodnikání. 

 

 

 

 

 

 

  



SZeŠ Lanškroun 

 

 

 

 

  



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

 

 

 

 

I. ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELE ŠKOLY ............................................................................................. 6 

II. CHARAKTERISTIKA ŠKOLY ........................................................................................................ 8 

III. ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ ................................................................................................................... 15 

IV. OBORY VZDĚLÁNÍ ..................................................................................................................... 24 

V. PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ ŠKOLY ....................................................................................... 48 

VI. PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ ....................................................................................................................... 52 

VII. ŠVP A NAPLŇOVÁNÍ JEHO CÍLŮ ............................................................................................ 53 

VIII. VÝSLEDKY VZDĚLÁVÁNÍ ..................................................................................................... 55 

IX. PREVENCE SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ .................................................................. 60 

X. DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ A ODBORNÝ ROZVOJ PRACOVNÍKŮ ............................................... 62 

XI. AKTIVITY ŠKOLY, PREZENTACE ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI .............................................. 67 

XII. INSPEKČNÍ ČINNOST PROVEDENÁ ČŠI .............................................................................. 100 

XIII. HOSPODAŘENÍ ŠKOLY ......................................................................................................... 101 

XIV. POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE ZÁKONA č.106/1999 Sb., O SVOBODNÉM 

PŘÍSTUPU K INFORMACÍM ........................................................................................................... 104 

 

 

Výroční zprávu za školní rok 2022/2023 schválila Školská rada SZeŠ Lanškroun 10. 11. 2023. 

 

 

 

OBSAH 

file:///F:/2022/2022_2021_výročka/2022_text.docx%23_Toc125354982
file:///F:/2022/2022_2021_výročka/2022_text.docx%23_Toc125354983
file:///F:/2022/2022_2021_výročka/2022_text.docx%23_Toc125354984
file:///F:/2022/2022_2021_výročka/2022_text.docx%23_Toc125354985
file:///F:/2022/2022_2021_výročka/2022_text.docx%23_Toc125354986
file:///F:/2022/2022_2021_výročka/2022_text.docx%23_Toc125354987
file:///F:/2022/2022_2021_výročka/2022_text.docx%23_Toc125354988
file:///F:/2022/2022_2021_výročka/2022_text.docx%23_Toc125354989
file:///F:/2022/2022_2021_výročka/2022_text.docx%23_Toc125354990
file:///F:/2022/2022_2021_výročka/2022_text.docx%23_Toc125354991
file:///F:/2022/2022_2021_výročka/2022_text.docx%23_Toc125354992
file:///F:/2022/2022_2021_výročka/2022_text.docx%23_Toc125354993
file:///F:/2022/2022_2021_výročka/2022_text.docx%23_Toc125354994
file:///F:/2022/2022_2021_výročka/2022_text.docx%23_Toc125354995
file:///F:/2022/2022_2021_výročka/2022_text.docx%23_Toc125354995


SZeŠ Lanškroun 

6 

 

 

Vážení přátelé Střední školy zemědělské a veterinární Lanškroun, 

Tato Výroční zpráva o činnosti školy hodnotí období 

školního roku 2022/2023 a nastíní plány pro školní rok 

2023/2024. Ve školním roce 2022/2023 se v návaznosti na 

dokončení realizace dvoufázové výstavby venkovních 

učeben a zařízení sloužících pro předměty spojené 

s chovem koní (boxy pro koně a venkovní jízdárna se 

zázemím pro vyučující a  žáky) intenzivně využívaly 

prostory učeben ve výuce. V rámci projektu MZe ČR – 

Center odborné přípravy byly pořízeny nové učební 

pomůcky pro obor Agropodnikání (tažený postřikovač 

a tažená cisterna). I v tomto hodnoceném období jsme se 

zapojili do řešení projektů spolufinancovaných z vlastních 

zdrojů, Pardubickým krajem IKAP, Evropských fondů 

ERASMUS +, IROP, a neinvestičních projektů MAS 

Lanškrounsko.  

V průběhu školního roku se využívaly nově 

zrekonstruované prostory učeben a zázemí pro výuku 

(učebna biologie a výše zmiňované venkovní učebny 

praxe), i nadále se vyučuje a využívá prostor školní 

mlékárny, arboreta a selského dvora a to nejen žáky naší 

školy, ale také žáky základních škol z Lanškrouna a jeho 

okolí. Pokračuje také spolupráce s univerzitami a zahraničními partnery (nově s SPU Nitra, NPPC 

Nitra), škol zapojených do Evropských programů ERASMUS+. 

Škola během roku opět prošla několika řádnými a následnými kontrolami, zjišťováním a dotazníkovým 

šetřením ze strany zřizovatele, správce evropských fondů jednotlivých projektů, SSSZ, SZIF, 

plemenářské inspekce, KVS, FÚ a ČŠI. 

Součástí příjímacího řízení žáků do prvních ročníků byly společné testy z matematiky a českého jazyka 

dodávané společností CERMAT a společných pravidel doporučených všem středním školám 

v Pardubickém kraji.  

Obvyklou formou prezentace školy, našich žáků a zaměstnanců organizace je také aktivní účast na 

propagačních akcích pořádaných profesními zemědělskými organizacemi, jako je Zemědělský svaz ČR, 

Agrární komora; jednotlivými zemědělskými organizacemi a městem Lanškroun.  

Tradičně každoročně největší školní akce proběhla 6. května - Den školy 2023. Byla to úspěšná 

a atraktivní událost s velikou návštěvností odborné i laické veřejnosti.   

Touto cestou bych chtěl poděkovat všem zaměstnancům, sociálním partnerům, sponzorům 

a v neposlední řadě našim žákům za pomoc při přípravě a organizaci těchto propagačních a vzdělávacích 

akcí.  

  

I. ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELE ŠKOLY 



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

7 

V průběhu roku 2022/2023, se pořádaly kurzy: 

 KURZ INSEMINACE A VPRAVOVÁNÍ EMBRYÍ INSEMINAČNÍ TECHNIKOU U SKOTU, OVCÍ A KOZ 

– stupeň I. 

 KURZ PRO VÝKON OBECNÝCH ZEMĚDĚLSKÝCH ČINNOSTÍ 

 CVIČITEL JEZDECTVÍ 

 KURZ A SEMINÁŘ DORNOVY METODY PRO PSY A KONĚ 

 NEUROKINETICKÉ TERAPIE KONÍ 

 PROFESNÍ KVALIFIKACE – pracovník pro regeneraci a rekondici velkých zvířat 

 DALŠÍ ODBORNÉ KURZY A ŠKOLENÍ pořádané našimi partnery u nás ve škole nebo s naší spoluúčastí 

(Zemědělský svaz, Agrární komora, Agrovenkov, CRV CZ, CHD IMPULS, PLEMO a.s.). 

Většina z těchto pořádaných vzdělávacích akcí byla realizována opět prezenční formou. 

Více jak 10 let se využívá nová stáj a laboratoř Veterinárně-zemědělského centra. Rodí se zde plemenná 

zvířata působící v přirozené plemenitbě i na inseminačních stanicích po celé ČR, ale také v zahraničí. 

Embrya vyprodukovaná v našem chovu byla exportována na Slovensko, do Španělska, Itálie, Slovinska, 

Kazachstánu a Zambie. Naši žáci se „školními“ zvířaty úspěšně reprezentovali SZeŠ na výstavách 

a propagačních akcích, sami se potom účastnili mezinárodních výstav, chovatelských a sportovních akcí. 

I nadále bude naše škola usilovat projekty nové, umožňující další rozšíření a zkvalitnění vzdělávání 

v oblasti zemědělství a veterinářství, již druhým rokem žáci vyjíždí nejen na jazykové a projektové 

pobyty, ale i na dvoutýdenní praxe v rámci VET ERASMUS +. 

Dlouhodobou strategií Střední školy zemědělské a veterinární Lanškroun je vytvoření veterinárně-

zemědělského vzdělávacího centra s funkčním školským zařízením pro praktickou výuku (školní statek 

a VZC, mlékárna, odborné učebny), sloužícího žákům školy, zájemcům z řad dalšího vzdělávání 

odborné veřejnosti. Také v této výroční zprávě se vás pokusíme seznámit s průběhem uplynulého 

školního roku a přiblížit vám život naší školy, žáků, zaměstnanců a přátel SZeŠ Lanškroun. 

Ing. David Hruška, ředitel školy 

 

 

 

  



SZeŠ Lanškroun 

8 

 

 

Střední škola zemědělská a veterinární Lanškroun vznikla v roce 1960 ze zemědělského učiliště. SZeŠ 

se skládala z pěti významných celků – vlastní školy, školního statku, který svými objekty přímo navazuje 

na areál školy; domova mládeže, jídelny a školní mlékárny. Tato skutečnost vytváří téměř ideální 

podmínky pro výuku všeobecně vzdělávacích i odborných předmětů v oblasti zemědělské a veterinární 

praxe. Škola má velmi kvalitní zázemí pro sportovní činnost a autoškolu. Při škole funguje také 

sportovní klub, jezdecký klub, řada zájmových činností a doplňková činnost. 

V uplynulém školním roce jsme vyučovali dva maturitní obory – Agropodnikání, Veterinářství. Od 1. 9. 

2009 vyučujeme všechny obory na základě zpracovaných ŠVP. 

Jsme aktivní v odborné činnosti, spolupracujeme se zemědělskou praxí i vědecko-výzkumnými 

institucemi, ČZU Praha, MU Brno, VFU Brno, SPU Nitra. Škola je partnerem projektu „Rozvoj lidských 

zdrojů v aplikovaném zemědělském výzkumu – cesta k posílení konkurenceschopnosti agrárního 

sektoru“. Nositelem tohoto projektu je Výzkumný ústav pro chov skotu, s.r.o. Rapotín a NPPC SK. 

Pořádáme odborné semináře, školení a podílíme se na výzkumu. Jsme zakládajícím členem vzdělávací 

instituce Agrovenkov, Asociace vzdělávacích zařízení pro rozvoj venkovského prostoru se sídlem 

v Humpolci a M.A.S. Lanškrounsko.  

Škola je zapojena do řady mezinárodních projektů v rámci nich spolupracovala a spolupracuje se 

školami obdobného typu v Itálii, Francii, Německu, Polsku, Rakousku, Slovinsku, Dánsku, Švédsku, 

Portugalsku, Bulharsku, Norsku a Slovensku, Islandu, Chorvatsku, Řecku a Francouzské Polynésii. 

Pedagogové se připravují na možnou výuku odborných předmětů v angličtině pro případ spolupráce 

s ČRA a vzniku výukového centra v podporovaných zemích. Již podruhé se podařilo pro školu 

a zkvalitnění výuky anglického jazyka zajistit přes Fulbrightovu nadaci rodilou mluvčí z USA. 

Pro zlepšení ekonomické situace provozuje SZeŠ Lanškroun doplňkovou činnost v následujících 

oblastech: 

-výcvik koní a jezdectví 

-výuka a vzdělávání 

-výzkum a vývoj 

-koupě zboží za účelem prodeje 

-plnění výrobních úkolů zemědělské prvovýroby a dodání zboží a služeb 

-obchodování s plemenným materiálem zvířat 

-silniční motorová doprava nákladní 

-práce a služby zemědělské techniky 

-biotechnické a biotechnologické služby v chovech skotu a koní 

-autoškola 

-pronájem ubytovacích zařízení 

-stravování 

-veterinářství 

Ing. David Hruška, ředitel školy  

II. CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

9 

Název 

Střední škola zemědělská a veterinární Lanškroun 

Sídlo organizace 

563 22 Lanškroun, Dolní Třešňovec 17, 

loc: 49o55’23,4”N; 16o36’43,84”E 

IČO 00087670 IZO 000087670 REDIZO 600013146 

Kontakt 

web: www.szes-la.cz 

e-mail: info@szes-la.cz 

tel./fax: +420 465 321 098 

datová schránka ID: ndq5s3g 

Právní forma 

příspěvková organizace, zřizovatel Pardubický kraj 

Náplň činnosti 

vzdělávání a výchova žáků 

Ředitel školy 

Ing. David Hruška 

tel.: +420 465 322 179, e-mail: hruska@szes-la.cz 

Zástupkyně ředitele 

Mgr. Daniela Pravdová 

tel.: +420 465 321 098, e-mail: pravdova@szes-la.cz 

Vedoucí učitelka praxe 

Ing. Miluše Klížová 

tel.: +420 465 321 098, e-mail: klizova@szes-la.cz 

Výchovný poradce 

Mgr. Martina Dolečková, Ing. Rudolf Rabas 

tel.: +420 465 321 098, 

e-mail: doleckova@szes-la.cz, rabas@szes-la.cz 

Metodik prevence 

Ing. Jitka Motlová 

tel.: +420 465 321 098, 

e-mail: jitkamotlova@seznam.cz 

Školská rada 

Ing. Jaromíra Tmějová, Mgr. Andrea Pešková, Lucie Hlaváčková 

e-mail: tmejova@szes-la.cz 

Domov mládeže 

Bc. Bohdan Melnyk, vedoucí vychovatel 

e-mail: melnyk@inlan.cz, dm@szes-la.cz 

tel. +420 724 858 753   

http://www.szes-la.cz/
mailto:info@szes-la.cz
mailto:hruska@szes-la.cz
mailto:pravdova@szes-la.cz
mailto:klizova@szes-la.cz
mailto:doleckova@szes-la.cz
mailto:rabas@szes-la.cz
mailto:jitkamotlova@seznam.cz
mailto:tmejova@szes-la.cz
mailto:melnyk@inlan.cz
mailto:info@szes-la.cz


SZeŠ Lanškroun 

10 

 

Počet tříd 12 

 

Počet žáků 326  (k 30.9.2022) 

 

Průměrný počet žáků na třídu 27,17 

 

Průměrný počet žáků na učitele 10,52 

 

Průměrná docházka žáků 89,33% 

 

Škola vyučovala následující obory 

AGROPODNIKÁNÍ: 41-41-M /01, DENNÍ 107 

VETERINÁŘSTVÍ 43-41-M/01, DENNÍ 219 

 

Počet žáků, kteří opakovali ročník 3 

 

Počet žáků, kteří předčasně ukončili studium 11 

 

Počet žáků, kteří byli ze studia vyloučeni 0 

 

Počet žáků, kteří přešli z jiných škol 1 

 

Žáci s 2. a 3. st. z chování 0,31 %  

 

Celkový počet neomluvených hodin 20 

 

Počet žáků, kteří přerušili studium 2 

  



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

11 

Úkoly na školní rok 2023/2024 

1. Naplňovat školu žáky se zájmem o studium, udržet jejich motivaci studovat.  

2. Obnovovat , modernizovat a dovybavovat se učebními pomůckami. 

3. Vylepšovat prostředí uvnitř a v areálu školy a školního statku. 

4. Udržet „Selský dvůr“ s chovem drobných plemen zvířat, přilákat nejmladší kategorii 

potenciálních žáků a popularizovat zemědělství jako takové. 

5. Neustále usilovat o zlepšení výsledků výchovně vzdělávacího procesu s důrazem na vynikající 

a výjimečné studenty (spolupráce se sociálními partnery, stipendia); snížit absenci a počet 

neprospívajících žáků. 

6. Pokračovat v mezinárodní spolupráci. Zapojovat do mezinárodních programů pro získání 

finančních prostředků. 

7. Zefektivnit propagaci oboru Agropodnikání, zvýšit jeho atraktivnost (COP 21).  

8. Pokračovat v pořádání výstav a obdobných akcí, Dnů otevřených dveří SZeŠ Lanškroun, 

Polních dnů, jezdeckých závodů a v celkové propagaci školy. 

9. Pořádat odborné akreditované kurzy zakončené pověřením či oprávněním dle platné legislativy 

ČR a EU (Inseminační a embryonální kurzy, paznehtářské kurzy, kurzy všeobecného 

zemědělského vzdělání, kurzy na ochranu rostlin při použití chemických přípravků, jezdecké 

licence atd). 

10. Prohlubovat spolupráci s odbornou zemědělskou praxí, pokračovat ve vzdělávání zemědělců, 

spolupracovat s výzkumem; nadále pořádat odborné semináře. 

11. Udržovat a modernizovat areál školního statku na farmu odpovídající modernímu pojetí 

hospodaření při zachování vesnického rázu a zajištěné pohodě chovaných zvířat. 

12. Dokončit realizaci projektu s hospodařením se srážkovou vodou a zrealizovat investice do 

FVE (OPŽP). 

13. Dále spolupracovat s vysokými školami v ČR a zahraničí; hlavně pak s MENDELU Brno 

a VFU v Brně a ČZU v Praze, SPU Nitra. 

14. Pokračovat ve spolupráci se sociálními partnery školy v regionu, ale i mimo něj. 

Ing. David Hruška, ředitel školy 

Výuka praxe 

Všichni žáci oborů Agropodnikání a Veterinářství absolvovali výuku praxe podle platných školních 

vzdělávacích plánů.  

Navzdory optimistickému začátku školního roku byl i ten letošní z velké části ovlivněný pandemií 

Covid-19, což se projevilo na výuce praxe, protože tu je možné distanční formou učit jen omezeně. 

Zhruba od října se různě střídali žáci v karanténách, to velmi komplikovalo organizaci praktické výuky 

včetně praxí individuálních. 

Pod vedením učitelů praxe a instruktorů probíhali praxe rozvrhové, odborné blokové a odborné 

individuální. Při výuce praxe bylo plně využíváno zázemí školy a provozů školního statku, který 

navazuje bezprostředně na areál školy. Hlavními pracovišti je stáj chovu koní, stáj chovu skotu (telata, 

jalovice, dojné krávy a krávy bez tržní produkce mléka), stáj chovu prasat a výkrmu býků (tzv. „horní 

kravín“), chov drůbeže, ovcí a koz (tzv. Selský dvůr) a  školní mlékárna.  

Žáci oboru Agropodnikání se zaměřením na zemědělský provoz procvičovali praktické dovednosti 

spojené se zemědělskou mechanizací na školním statku. Šikovní žáci se přímo společně s instruktory 

školního statku přímo zapojili do polních prací, jako například rozmetání hnoje nebo sklizně kukuřice. 

Žáci oboru Veterinářství pod vedením pedagogů s veterinárním vzděláním zajišťovali základní 

veterinární péči o zvířata chovaná na školním statku; jednalo se například o preventivní odčervování 

nebo odběry krve. 



SZeŠ Lanškroun 

12 

Pro odborné blokové a individuální praxe je mimo školního statku využíváno zázemí nedalekého psího 

útulku. Práce v psím útulku (Caniscentrum s.r.o) obnáší  ošetřování zde umístěných zvířat, krmení, 

napájení, čištění prostor kotců a voliér, čištění zvířat, péči o pracovní prostředí, spoluúčast na výcviku 

psů. Caniscentrum využívají studenti všech oborů, zejména však studující oboru Veterinářství. 

Pro doplnění a rozšíření výuky i ve školním roce 2022/2023 škola využívala pro praxe osvědčená 

smluvní pracoviště na podnicích v působnosti celého Pardubického kraje i mimo tento region. Jsou to 

společnosti zabývající se zemědělskou prvovýrobou - Letohradská zemědělská a. s., ZOD Žichlínek, ZD 

Sloupnice, Klass Nekoř. Dále například Herba Líšnice, kde naši žáci ještě stihli alespoň částečně pomoci 

při sklizni brambor a mimo jiné tam měli možnost získat znalosti s provozováním agroturistiky.  

Stále více je využíváno možnosti praxí na rodinných farmách. U žáků, kteří pocházejí z rodin 

provozujících zemědělskou prvovýrobu, umožní škola na žádost rodičů absolvovat odborné individuální 

a prázdninové praxe doma, kdy je největší potřeba výpomoci při sezónních pracích (sklizeň plodin, setí, 

orba apod.). 

Žáci se zaměřením na chov koní mají možnost výběru praxí na již tradičních pracovištích. Jsou to praxe 

v následujících chovech koní: JK Panská Lícha v Brně, stáj Manon pana Skřivana v Suché u Litomyšle,  

zájemci o využívání koní v zemědělství a lesním hospodářství u pana Jaroslava Marvana, který externě 

vyučuje na naší škole práci s chladnokrevnými koňmi.  

Všichni žáci 3. ročníku oboru Agropodnikání i Veterinářství absolvují týden individuální odborné praxe 

ve školní mlékárně, kde se seznámí s celým procesem produkce a zpracování mléka od jeho získávání, 

ošetření, úpravy až po zpracování do finálního produktu (v našem případě tvarohů, jogurtů, sýrů 

a různých dezertů). Druhý týden individuální odborné praxe žáci získávají praktické dovednosti při 

porodech krav na farmě v Písečné, která patří do Letohradské zemědělské a. s., popřípadě si zvolí týden 

praxe na vybrané veterinární klinice.  

Prázdninová individuální praxe proběhne v letošním školním roce dle klasického režimu. Žáci 1. a 2. 

ročníků budou mít tuto praxi podle rozpisu na školním statku v chovu koní a skotu, dále ve školní 

mlékárně, v Chovexu v Lanškrouně a v Caniscentru a.s. Žáci, jejichž rodiče vlastní soukromou 

zemědělskou farmu, mohou odpracovat požadovaný počet 30 hodin tam, protože tak v rámci získávání 

praktických dovedností zároveň pomáhají zvládnout pro zemědělce náročné období. Žáci obou oborů 

3. ročníků absolvují prázdninovou praxi na jimi vybraném pracovišti, které je obvykle mimo školní 

statek (např. soukromé zemědělské farmy, jezdecké stáje, veterinární kliniky. 

Nadále se škola bude snažit rozvíjet spolupráci se zemědělskými a veterinárními subjekty, aby žáci měli 

možnost získat co nejvíce praktických dovedností a znalostí. 

Ing. Miluše Klížová 

Autoškola 2022/2023 

Na začátku školního roku 2022/2023 jsme v rámci autoškoly registrovali do výuky a výcviku celkem 

97 žáků. Je to jeden z nejvyšších počtů žáků v posledních letech. Personální obsazení učitelů pro výuku 

a výcvik zůstalo stejné jako v předešlém roce a hlavně díky velké pomoci externí učitelky p. Hany 

Holušové můžeme říci, že naprostá většina žáků má ke konci školního roku výuku a výcvik dokončen 

a zkoušky úspěšně za sebou. 

 



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

13 

Již několik roků nás trápí morálně zastaralá a fyzicky opotřebovaná část našeho vozového parku. Podle 

vyjádření p. ředitele máme ale určitou naději, že ke konci letošního kalendářního roku by se situace 

mohla z části zlepšit .  

Zdeněk Paďour, vedoucí autoškoly. 

Školská rada 

Školská rada SZeŠ Lanškroun je orgánem školy, který umožňuje zákonným zástupcům nezletilých žáků, 

zletilým žákům a studentům, pedagogickým pracovníkům školy, zřizovateli a dalším osobám podílet se 

na správě školy. 

Byla zřízena zřizovatelem školy, tj. Pardubickým krajem, a na naší škole je ustanovena od školního roku 

2005/2006. Její existence a činnost je dána školským zákonem. Má tři členy, kteří se schází minimálně 

dvakrát ročně tak, aby mohla rada plnit své hlavní úkoly. Schůzky rady se uskutečňují vždy na jaře a na 

podzim. 

Školská rada se vyjadřuje k návrhům školních vzdělávacích programů, schvaluje výroční zprávu 

o činnosti školy, schvaluje školní a stipendijní řád, pravidla hodnocení žáků, podílí se na tvorbě 

koncepčních záměrů, projednává návrh rozpočtu školy na příští rok, projednává inspekční zprávy, 

podává podněty. 

Zástupcem zákonných zástupců nezletilých žáků, zletilých žáků a studentů je pan Lucie Hlaváčková, 

zástupcem pedagogických pracovníků je Ing. Jaromíra Tmějová. Za zřizovatele je členem rady 

Mgr. Andrea Pešková. 

Ing. Jaromíra Tmějová  



SZeŠ Lanškroun 

14 

Činnost SRPŠ 

SRPŠ pomáhá škole při plnění jejího poslání, koordinuje a sjednocuje výchovné působení školy a rodičů. 

Zasedání celoškolského výboru probíhá za účasti zástupců rodičů z jednotlivých tříd dvakrát do roka. 

Předsedou celoškolského výboru je pan Urban, otec studenta ze třídy 1. A. Rodiče jsou informováni 

o aktivitách školy a spolurozhodují o čerpání peněžních prostředků z fondu SRPŠ, který je tvořen 

z jejich příspěvků. Největší podíl na výdajích mají mimořádná stipendia za výborný prospěch za 

2. pololetí, dále jsou vypláceny příspěvky na odborné exkurze, květinové dary studentům 4. ročníků při 

příležitosti maturitního plesu a slavnostního předávání maturitních vysvědčení na lanškrounském 

zámku, ceny za výborné umístění ve školních soutěžích, náhrada cestovních výdajů studentům při 

účastech na soutěžích a seminářích a výměnných praxí. 

Mgr. Lenka Chrobáková 

ICT 

Ve škole provozujeme tři učebny vybavené počítači pro výuku žáků. Jejich vybavení je třeba udržovat 

ve stavu schopném výuky. V minulých letech se podařilo najít prostředky v rozpočtu školy na renovaci 

jedné učebny výpočetní techniky a nakoupit 16 studentských stanic + 1 učitelský počítač a nový 

dataprojektor. Obdobně se podařilo nakoupit počítače pro výměnu v jazykové učebně – sice repasy, ale 

v konfiguraci, která by měla postačit opět na několik let. Obměna vybavení jazykové učebny je zatím 

vyřešena hardwarově, nicméně finanční nároky dodavatele modernizace softwarového vybavení 

překračují aktuální možnosti školy. Nejstarší počítačová učebna je pak vybavena počítači ve stáří 10 let 

a je třeba začít plánovat její obnovu. 

Situace ve stavu počítačů, kterými jsou vybaveny jednotlivé kabinety, ale i učebny je podobná. Obměna 

vybavení se řeší průběžně – obvykle nákupem několika nových repasovaných počítačů v průběhu roku. 

Takže počítačů vyžadujících obměnu, je dnes sice menšina, ale stárnou rychle. Během roku se podařilo 

pořídit několik počítačů do učeben jako náhrada zastaralých a nevyhovujících strojů. 

Internet je dnes takovou samozřejmostí, že generace současných žáků si svět bez této technologie neumí 

představit. Školní web je tak základním informačním a propagačním prostředkem školy. Současný 

školní web je postaven na moderním základě, responzivní, přístupný zabezpečeným protokolem 

a přehledně zobrazitelný na libovolném zařízení připojeném k internetu. Nezanedbatelným a populárním 

pomocníkem při propagaci a zviditelnění školy vzhledem k veřejnosti je také školní facebookový profil, 

na němž prezentujeme aktuální dění ve škole. 

Trvale využívanou je také webová aplikace informující rodiče a studenty o studijních výsledcích 

a absenci včetně rozhraní pro komunikaci mezi školou, rodiči a studenty. Během jednoho pololetí 

vykazuje tato aplikace desítky až stovky tisíc přístupů oprávněných uživatelů (žáci, rodiče, učitelé). Také 

provoz této aplikace je zabezpečen šifrovaným protokolem pro přenos informací.  

Jako doplněk školního webu je také udržován a inovován obsah e-learningového portálu, který poskytuje 

vzdělávací materiály pro studenty školy a pro oblast vzdělávání veřejnosti (dospělých) v oboru 

zemědělství. Portál se stal jedním ze základních zdrojů vzdělávacího obsahu v době distanční výuky a je 

dále využíván i v době standardního vyučování. 

Mgr. Emil Fogl 

  



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

15 

 

 

Domov mládeže při SZeŠ Lanškroun 2022/2023 

Domov mládeže je školské ubytovací zařízení určené zájemcům z řad žáků naší školy. Všem uchazečům 

zajišťujeme ubytování a mimoškolní výchovu, k dispozici mají vybavené klubovny, kuchyňky, učebny, 

které se nacházejí na jednotlivých podlažích. Ubytování je hotelového typu ve třílůžkových pokojích. 

V tomto školním roce jsme zahájili oficiálně činnost 31. 8. 2022, kdy k nám nastoupilo 193 žáků.  Toto 

číslo však není konečné, vždy během začátku školního roku se ještě počet mění (přestupy z jiných škol, 

ukončení studia apod.). Žáci byli rozděleni do šesti výchovných skupin podle ročníků, studijních oborů, 

nebo dle jejich vlastního přání, které vychází například z toho, že se naši budoucí studenti znají ze svého 

bydliště, základní školy. Jednalo se o žáky prvního až třetího, výjimečně čtvrtého ročníku. Převážná část 

maturitního ročníku byla ubytována na Domově mládeže SOŠ a SOU Lanškroun. Důvodem, proč jsme 

museli přistoupit opakovaně k tomuto kroku, je nedostačující ubytovací kapacita našeho domova 

mládeže. A také to, že jsme chtěli opakovaně vyhovět všem žádostem, protože odpovídající zázemí je 

také nedílnou součástí kvalitní přípravy na školní výuku. Je nutno podotknout, že z takto vzniklé situace 

nemáme radost a byli bychom určitě spokojenější, kdyby byli všichni naši žáci ubytováni u nás na 

internátě, na druhou stanu jsme však s povděkem kvitovali, že se nám podařilo opakovaně zajistit 

ubytování pro všechny uchazeče o studium na naší škole.  

Díky evropským fondům a projektu realizovaném v uplynulých letech na našem domově mládeže máme 

nyní nejen vybavenou počítačovou učebnu, ale třeba také keramickou dílnu s pecí, žáci mají možnost 

navštěvovat kroužek digitální fotografie s odpovídajícím vybavením, nově také zkušebnu, kde mají žáci 

možnost „muzicírovat“. 

Jako alternativu pro kvalitní trávení volného času nabízíme různorodé zájmové a volnočasové aktivity 

zahrnující taktéž výchovu mimo vyučování, které se odehrávají převážně v době osobního volna a svým 

zaměřením jsou směřovány a koncipovány jednak k rozvoji dovedností, zkušeností a znalostí, ale také 

slouží například k relaxaci, či odpočinku od každodenních studijních povinností. Praxe je taková, že 

nemalá část žáků neumí aktivně odpočívat a i zde je prostor pro naši vychovatelskou práci, vysvětlit jim, 

ukázat, jak si například správně organizovat režim dne, týdne, aby jim zbýval čas i na sebe a své zájmy. 

Společným cílem tedy je nabídnout našim žákům co nejširší paletu těchto činností, aby měli možnost 

volby a nabídka byla taková, že si z ní dokáže vybrat každý, kdo chce aktivně trávit svůj volný čas. Není 

vždy jednoduché odhadnout, co bude žáky bavit, žáci k nám přicházejí z různých socio-kulturních 

prostředí, mají různá očekávání, čemu se ve svém volnu budou chtít věnovat, a proto je dobré přicházet 

s novými neotřelými nápady. V posledních letech je zřejmý pokles zájmu o klasické sportovní aktivity, 

jako je fotbal, basketbal, nebo volejbal. Stále více žáků baví běhání, cvičení jógy a také různé relaxační 

techniky, protože i odpočinek od běžných denních starostí je velice důležitý. 

Jako důkaz, že naše nabídka spolu s volnočasovými aktivitami odehrávajícími se ve škole je pestrá, mi 

nyní dovolte vyjmenovat jen některé z těchto nabízených aktivit: zájmový kroužek keramický, výtvarný, 

fotografický, lukostřelecký, přírodovědný se zaměřením na environmentální výchovu, kynologický, 

voltižní, chemický, střelba ze vzduchové pušky a další. 

Právě například lukostřelecký kroužek se těší u žáků velké oblibě, je to jiný druh sportu, který mladé 

a hlavně děvčata táhne a baví. Určitě není mým záměrem zde vyčíslit všechny možné volnočasové 

aktivity, ale spíše poukázat na pestrost nabídky, protože to je dle mého názoru jedna z mála cest, jak 

III. ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ 



SZeŠ Lanškroun 

16 

zaujmout a přitáhnout co největší množství žáků k smysluplnosti a činnostem, které jim mohou přinášet 

nejen osobnostní růst, ale také třeba onen zmíněný odpočinek. 

Velice důležitá během celého školního roku je fungující spolupráce mezi pedagogickými pracovníky 

domova mládeže na straně jedné a zákonnými zástupci žáků na straně druhé. Je téměř nezbytné být 

v kontaktu s rodiči, abychom mohli předcházet případným problémům a nemuseli řešit až následky. 

Věděli jsme o specifických problémech a potřebách jednotlivých ubytovaných žáků a mohli jim 

poskytnout potřebný servis, pomoc, odbornou radu. 

Bc. Melnyk Bohdan 

Školní knihovna 

Knihovnické ohlédnutí 

V roce 2004 proběhla za výrazného přispění tehdejší češtinářky PhDr. J. Cvrčkové rozsáhlá reorganizace 

školní knihovny. Byly vyřazeny poničené či málo půjčované knihy, ale hlavně se celá knihovna 

přestěhovala do opravených prostor vedle kabinetu českého jazyka. Rozšířením výpůjční doby na čtyři 

velké přestávky týdně a bezplatnou výpůjčkou (hradí se jedině ztracené či poničené knihy) vznikly tak 

ideální podmínky pro případné zájemce z řad studentů i pracovníků školy. Během několika posledních 

let se ukázalo, že zájem o četbu mezi mladými čtenáři neklesá, naopak v posledních třech školních letech 

výrazně přibylo zájemců z řad prvních a druhých ročníků. Studenti si zde najdou cestu ke klasickým 

dílům světové i české literatury, mezi více než dvěma tisícovkami svazků však zájemci naleznou také 

oddechovou literaturu, několik odborných knih zejména z oblasti humanitních věd, přírodovědy 

a jezdeckého sportu, k výbavě knihovny patří také poezie. Díky finančním příspěvkům z fondu SRPDŠ 

a díky peněžním darům starostů města se nám v minulých letech podařilo nakoupit mnoho zajímavých 

novinek. Jistou roli v rozšiřování výpůjčního fondu hrají dary rodičů i samotných učitelů. 

Velké poděkování však patří zejména paní Mgr. R. Janouškové, která pro knihovnu zajistila v období 

2009 - 2014 několik významných finančních obnosů z evropských grantových peněz (např. z projektu 

Evropa mladýma očima, částky z cen Label apod.). Poděkování také patří Ing. I. Ehlové, která 

opakovaně podpořila nákup novinek z projektu tzv. šablon. V posledních letech důležitými částkami 



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

17 

přispěla i samotná škola. Z těchto obnosů jsme financovali nákup většího množství knižních novinek, 

klasických děl, kterými si studenti mohou doplnit své znalosti. 

V nedávné době se naše škola zapojila do tzv. čtenářských dílen (Čtenářské dílny jako prostředek ke 

zkvalitnění čtenářské gramotnosti). Ve spolupráci s jazykáři jsme vybrali několik stovek knih českých 

i zahraničních autorů. Při jejich výběru jsme se snažili zohlednit nové literární trendy, společenskou 

závažnost s důrazem na problematiku dospívání, ale také zájmy studentů. Několik desítek titulů 

využíváme při práci v hodinách češtiny a jazyků. Při výběru knih roli také hrály zvýšené požadavky 

k nové maturitě. 

V uplynulém školním roce jsme pořídili několik desítek knižních novinek díky příspěvkům SRPŠ ale 

také finančním dotacím z fondů naší školy. 

Literatura se neustále vyvíjí; za poslední dvacetiletí se objevilo mnoho výrazných autorů, kteří píší 

nadčasově. Existuje spousta krásných knižních novinek, kvůli nimž stojí za to podstupovat nekonečný 

boj o peníze. Zájem o klasickou knihu a vzdělání se v naší době podporovat prostě musí. Jinak se 

výhledově staneme národem čtenářů návodů a snadno manipulovatelnými pasivními konzumenty. 

Mgr. Pavel Studený 

Spolupráce s psím útulkem 

Před lety SZeŠ Lanškroun vybudovala objekt, v němž Caniscentrum s.r.o. poskytuje služby, jako je psí 

hotel a útulek pro zatoulané a opuštěné psy a kočky. 

Studenti všeobecného veterinářství na naší škole absolvují v tomto zařízení pětidenní individuální praxi 

a několik hodin praxe odborné pod vedením paní vedoucí Renaty Kristkové a pracovníků útulku. 

Studenti pomáhají při ošetřování a léčbě opuštěných psů a koček, při péči o celkovou hygienou zařízení, 

učí se správnému přístupu ke zvířatům, první pomoci při zraněních a zodpovědnosti za svěřené pejsky. 

Někteří studenti chodí pomáhat a venčit pejsky i ve svém volném čase. 

Mgr. Daniela Pravdová 

Školní jídelna 

Školní jídelna SZeŠ Lanškroun sousedí s budovou školy. Žáky stravuje celodenně; ubytovaní se mohou 

přihlásit na snídaně, svačiny, obědy, večeře a druhé večeře. Ostatním žákům a zaměstnancům školy 

poskytuje obědy. V rámci hospodářské činnosti stravuje i cizí strávníky. 

Stravování je poskytováno dle platných předpisů pro školní jídelny, týkajících se provozu, hygieny 

a výživových a finančních norem. K obědu nabízíme výběr ze dvou jídel. Jídelníček tvoříme 

s přihlédnutím k současným trendům ve školním stravování a přáním žáků. V době distanční výuky bylo 

stravování provozováno podle platných nařízení. 

Pro objednávání a odběr jídla je nainstalován systém s použitím bezkontaktních čipů od firmy Z-Ware 

Jihlava. Platby za stravu je možno složit na konto strávníka buď v hotovosti, nebo platbou na účet 

jídelny. 

Informace o školní jídelně získáte na tel. č. 465321098 

Dana Mačátová  



SZeŠ Lanškroun 

18 

Školní statek 

Střední škola zemědělská a veterinární Lanškroun - Školní statek Lanškroun (dále jen organizace) byla 

zřízena za účelem poskytování vzdělávání a výchovy žáků a je součástí výchovně vzdělávací soustavy. 

K 1. 7. 2011 zanikl školní statek jako samostatné školské zařízení a přiřadil se jako jedno ze školských 

zařízení přímo k SZeŠ Lanškroun. Zároveň zažádal zřizovatele o možnost rozšíření doplňkové činnosti. 

Předmětem činnosti organizace je prioritně zajišťování podmínek pro praktickou výuku žáků ve 

spolupráci se střední školou v rámci hlavní činnosti (tj. v případě SZeŠ Lanškroun chov zvířat, pěstování 

rostlin, obchodování se zemědělskými komoditami, poskytování biotechnických služeb v zemědělství 

a produkce plemenných zvířat aj.), vykonávání demonstrační, propagační a poradenské činnosti pro 

odbornou veřejnost a ověřování vědecké a výzkumné činnosti v souladu s příslušnými právními 

předpisy, zejména zákonem č. 561/2004 Sb., §120 o školských zařízeních ve znění pozdějších předpisů. 

Školní statek Lanškroun je účelovým školským zařízením zemědělské školy od jejího vzniku, tj. od roku 

1945. Od té doby prošel složitým obdobím a v současné době se transformoval na zemědělskou farmu 

hospodařící na rozloze o velikosti přibližně 160 ha zemědělské půdy. 

K lepšímu využití všech svých hospodářských možností a odbornosti svých zaměstnanců a za účelem 

dosažení zisku může organizace vykonávat a vykonává tyto doplňkové činnosti související se školním 

hospodářstvím: 

- výcvik koní a jezdectví 

- pořádání kurzů a školení 

- výzkum a vývoj v oblasti přírodních, technických a společenských věd 

- koupě zboží za účelem prodeje 

- plnění výrobních úkolů zemědělské prvovýroby a dodání zboží a služeb 

- produkce a obchodování s plemenným materiálem zvířat 

- práce a služby zemědělské techniky 

- biotechnické a biotechnologické služby v chovech skotu a koní 

- veterinární činnost preventivní, poradenská, diagnostická a léčebná v plném rozsahu 

Praktické vyučování probíhá ve všech střediscích školního statku. Jedná se zejména o praktickou výuku 

a cvičení. Výuka je zajišťována učiteli školy, v případě individuální a odborné praxe je zajištěn 

pedagogický dozor zaměstnanci-odbornými pracovníky (instruktory) jednotlivých výrobních úseků 

školního hospodářství. 

Žáci zde získávají praktické, manuálně-intelektuální odborné dovednosti, přizpůsobí se provozu 

pracoviště a zapojí se do pracovního procesu po proškolení vedoucím praxe a pod dohledem instruktora. 

Důležité je dodržování BOZP. Individuální praxe probíhá většinou 5 pracovních dnů, včetně směnného 

provozu, sobot a nedělí (prázdninový cyklus).  

Škola zajišťuje na školním statku cca 60 % potřeby praktického vyučování.   



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

19 

Pozitiva současného stavu 

1. Hospodářský výsledek v posledních 21 letech (2001-2022) byl kladný v podobě zisku. 

2. Polovina (cca 80 ha) pozemků je ve vlastnictví Pardubického kraje, tedy SZeŠ Lanškroun. 

3. Zemědělská výroba se snížila a stavy zvířat se stabilizovaly na 190 VDJ. 

4. Stabilizoval se i počet zaměstnanců na 8 (přepočtených). 

5. Školní statek je příjemcem dotací na zemědělskou činnost (mimo některých národních dotací). 

 

Negativa a rizika současného stavu 

1. Ostatní nemovitý majetek (stavby, technologie) je zastaralý, opotřebovaný a bude perspektivně 

vyžadovat další investice a velké opravy a údržby (minimálně ještě dalších 50 mil. Kč).  

2. Vyšší užitkovost, vyšší výnosy a vyšší produktivita práce by vyžádaly vyšší počáteční vstupy 

a investiční prostředky, které je nutné, ale za současné situace velmi obtížné, vytvořit.  

3. Nové technologie a zapojení do systému prestižního zemědělství není možné bez investic anebo 

podstatného zapojení dodavatelů těchto technologií jako sociálních partnerů nebo sponzorů. 

4. Zřizovatel a potažmo SZeŠ, nemá dostatek prostředků na nákup půdy od jejich vlastníků a dalších 

investic do inovací. 

5. Radikálně se zdražují vstupy do výroby, převážně energie, PHM, hnojiva a hrozí tak ztrátový 

hospodářský výsledek. 

Ing. David Hruška, ředitel školy 

  



SZeŠ Lanškroun 

20 

Školní arboretum 

Prostor školního arboreta je využíván pro výuku různých předmětů převážně biologického zaměření 

i pro relaxaci. 

Žáci se v rámci předmětů Biologie a ekologie, Pěstování rostlin, Ochrana rostlin, Praxe starají o údržbu 

pozemku, pečují o jednotlivé rostliny, učí se je poznávat a ošetřovat např. sestříhávají keře a trvalé trávy, 

odstraňují plevelné byliny i dřeviny, učí se řezu ovocných stromů apod. Skladbu rostlin jsme rozšířili 

o pěstování vinné révy, kde jsme využili zkušeností bývalého studenta školy.  

Některé užitkové rostliny již plodí, proto jsou využívány ve školní jídelně. 

Arboretum je využíváno i v rámci různých projektových dnů pro žáky základních i mateřských škol 

právě kvůli poznávání rostlin v naší přírodě ne příliš běžných. 

Učitelé jiných předmětů mohou tento prostor využívat, protože přístřešek v arboretu je vybaven 

elektrickou zásuvkou a také stoly a lavicemi. 

Ing. Irena Ehlová 

Selský dvůr 

V rámci projektu OPVK Podpora přírodovědného a technického vzdělávání v Pardubickém kraji jsme 

vybudovali krásné prostředí pro naše menší zvířata – tzv. Selský dvůr. 

Stal se velmi oblíbeným místem školního statku. Proč oblíbeným? Důvodem je určitě pestrost zvířat, 

která ho obývají. Náladu vám zlepší pozorování skotačících oveček a koz, majestátný kozel tvářící se 



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

21 

jako pán světa. Mezi nimi se pase oslice Dinky, kterou je možné slyšet i zdaleka. Ve druhé části se popelí 

drůbež, různá plemena slepic, křepelek a kachen. Nejhlasitější je hejno hus, které si hlídá na jaře lehce 

agresivní houser. 

Všechna zvířata slouží jako učební pomůcka při výuce odborných praxí. Žáci se s nimi učí zacházet, 

fixovat, provádějí jednoduché veterinární úkony, jako např. odčervování. 

Za pěkného počasí je okolí Selského dvora plné dětí různého věku, které vyráží s rodiči na procházku 

za zvířátky ze „zemědělky“, a tak i zvědavá část zvířecích obyvatel má o zábavu postaráno. 

Ing. Miluše Klížová 

Boxy pro koně 

 

V roce 2021 byla dokončena stavba boxů pro koně. Díky nové stáji máme jedno centrální místo pro 

výuku jezdectví a veterinárních předmětů, kde jsou témata zaměřena na koně. Můžeme tak efektivně 

využívat čas k výuce.  

Ve stáji je 16 prostorných boxů opatřených vyhřívanou napáječkou. Stěny a podlahy jsou obloženy 

gumou pro větší komfort koně. Cílem bylo postavit dostatečně vzdušnou stáj, abychom předcházeli 

dýchacím problémům u koní. Proto je v každém boxu otevírací okno, dveře boxu vedou do vzdušné 

uličky, která bude uzavřena pouze v zimních měsících. Každý box je opatřený vázacím kroužkem, aby 

mohli být koně fixování a bylo tak dodrženo BOZP při jejich ošetřování.  

Nyní jsou všechny boxy plně obsazeny a jejich obyvatelé vypadají velmi spokojeně.  

Bc. Michaela Špičáková  



SZeŠ Lanškroun 

22 

Venkovní jízdárna 

V loňském školním roce jsme slavnostně zahájili provoz venkovní jízdárny. Nová venkovní jízdárna 

byla financována prostřednictvím Operačního programu IROP a v rámci Komunitně vedeného místního 

rozvoje MAS. Díky kvalitnímu povrchu můžeme jízdárnu maximálně využívat a to ve všech měsících, 

kdy nemrzne. I výuka jezdectví na jízdárně probíhá 42 hodin týdně a ještě přidáme 8 hodin na tzv. 

zájmovku. A to ještě není všechno. Jízdárna si neodpočine ani mimo výuku, jezdíme tam také 

individuální lekce. 

Bc. Michaela Špičáková 

  



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

23 

Školní mlékárna 

V současné době ve školní mlékárně zpracováváme 3500 – 4500 litrů mléka za měsíc. Z toho je nějaká 

část ponechaná na mléko do školních jídelen a zbytek se používá na výrobu jogurtů, tvarohu a sýrů. 

Naše školní jídelna odebírá kromě mléka i tvaroh, jogurt a sýry. Jinak jsou výrobky k zakoupení ve 

školním kiosku. Na jejich výrobě se podílejí děti z třetího ročníku v rámci individuální praxe.  

V roce 2017 jsme rozšířili sortiment výrobků naši školní mlékárny o Pařené sýry – korbáčky, pařenice, 

mozzarela a farmářské špalíčky. Také u Lanškrouňáčku jsou nové příchutě- čokoládový, vanilkový 

a ovocný. Pomalu jsme začali i s výrobou zrajících sýrů. 

V květnu 2018 jsme se zúčastnili soutěže MLS Pardubického kraje, dali jsme do soutěže dva výrobky- 

Lanškrouňáček vanilkový a Farmářské špalíčky. Ocenění v kategorii mléčných výrobků dostaly 

Farmářské špalíčky a k tomu jsme ještě dostali ocenění Objev roku 2018. 

V roce 2019 jsme se také zúčastnili soutěže MLS Pardubického kraje, tentokrát se dvěma výrobky. Oba 

výrobky se umístily. Selský tvaroh i pařený sýr šnek dostaly ocenění MLS Pardubického kraje 

v kategorii mléčných výrobků. 

V roce 2020 jsme se opět přihlásili do soutěže MLS 

Pardubického kraje s jedním výrobkem. Nakládaný 

sýr dostal ocenění MLS Pardubického kraje 

v kategorii mléčných výrobků. 

Ocenění MLS Pardubického kraje 2021 obdržela 

opět mlékárna naší školy. Selský pařený sýr – 

česnekový pepř byl současně vyhlášen i absolutním 

vítězem kategorie Mléko a mléčné výrobky. 

Sortiment výrobků školní mlékárny rozšiřujeme. 

Renata Fabiánková 

 

  



SZeŠ Lanškroun 

24 

 

 

UČEBNÍ PLÁN (1. ROČNÍKY) 

 Název a adresa školy: Střední škola zemědělská a veterinární Lanškroun 

  Lanškroun, Dolní Třešňovec 17, 563 22  

 Název školního vzdělávacího programu: Agropodnikání 

 Kód a název oboru vzdělání: 41-41-M/01 Agropodnikání 

 Délka a forma vzdělávání: 4 roky, denní studium 

 Platnost vzdělávacího programu: od 1. 9. 2022 

Denní studium 

 

směr zemědělský provoz 

Předmět Počet týdenních vyučovacích hodin 

v ročníku 

Celkem 

hodin 

  1. 2. 3. 4.  

A. Povinné vyučovací předměty      

a)základní      

Český jazyk a literatura 3 2 3 4 12 

Anglický jazyk/ Německý jazyk1) 3 3 3 3 12 

Občanská nauka   1 1 1 3 

Dějepis 2       2 

Zeměpis 1    1 

Matematika 3 4 3  10 

Fyzika 2       2 

Informační technologie 2 2     4 

Tělesná výchova 2 2 2 2 8 

Biologie a ekologie 3 4     7 

Chemie 3 3     6 

Základy mechanizace 4 3     7 

Pěstování rostlin*   3 3 5 11 

Chov zvířat* 1 3 3 5 12 

Ekonomika a podnikání*     4 4 8 

Motorová vozidla    2 2   4 

Praxe*2) 1 2  2 1 6 

Rozvoj venkova a agroturistika      1 1 

celkem základní 30 34 26 26 116 

b) volitelné      

Seminář z matematiky, Seminář z anglického jazyka, 

Seminář z německého jazyka **6) 

  2 2 4 

Základy účetnictví*   2   2 

Stroje a zařízení/Právo 3)   2 1 3 

Kynologie/ Myslivost 4)   2  2 

Ochrana rostlin/ Psychologie/ Seminář z biologie/ 

Seminář z chemie5) 

   2 2 

Celkem volitelné   8 5 13 

Celkem povinné vyučovací předměty 30 34 34 31 129 

IV. OBORY VZDĚLÁNÍ 



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

25 

 

Poznámky k učebnímu plánu 

1. Žáci si volí podle svého dosavadního vzdělávání mezi anglickým jazykem a německým jazykem 

2. Praxe jsou učební, odborné (blokové, prázdninové a individuální). Učební praxe jsou součástí rozvrhu hodin. 

Odborná bloková praxe je zařazována do výuky dle potřeb a podmínek nutných pro její realizaci. Není započítána 

do vyučovacích týdnů. Odbornou praxi prázdninovou budou žáci vykonávat během školních prázdnin, celkem 

3  týdny za celou dobu vzdělávání. Proto bude výuka ve 2. pololetí končit týden před termínem stanoveným platným 

předpisem o organizaci školního roku na středních školách. V každém ročníku žáci vykonávají 2 resp. 1 týden 

odborné individuální praxe, která probíhá souběžně s výukou a nezapočítává se do celkového počtu týdnů ve 

školním roce (1. – 3. ročník po 2 týdnech, 4. ročník 1 týden). Praxi žáci vykonávají ve smluvních zemědělských 

podnicích, na školním statku nebo dle možností i v zahraničí. 

Mimo učební a odbornou praxi žáci vykonávají praktické činnosti i v ostatních všeobecných a odborných 

předmětech.  

Bližší rozpis praxí je uveden v učební osnově předmětu praxe. 

3. Žáci si podle svého zájmu volí mezi předměty stroje a zařízení, právo. O minimálním počtu žáků v předmětu 

rozhoduje ředitel školy podle hlediska hospodárnosti a podle možností školy. 

4. Žáci si podle svého zájmu volí mezi předměty kynologie a myslivost. O minimálním počtu žáků v předmětu 

rozhoduje ředitel školy podle hlediska hospodárnosti a podle možností školy. 

5. Žáci si podle svého zájmu volí mezi předměty ochrana rostlin, psychologie, seminář z biologie, seminář z chemie. 

O minimálním počtu žáků v předmětu rozhoduje ředitel školy podle hlediska hospodárnosti a podle možností školy.  

6. Žáci si podle svého zájmu volí přípravu k maturitní zkoušce formou semináře z předpokládané oblasti, ze které 

chtějí maturovat. Ředitel školy může žákovi povolit změnu vybraného maturitního semináře. 

 

U vybraných předmětů a zařazených cvičení se třída dělí na skupiny. O dělení třídy a počtu hodin cvičení rozhoduje 

ředitel školy dle možnosti a potřeb školy a platných předpisů. 

 

*  Předměty profilové části maturitní zkoušky, ke kterým škola žáky připravuje. 
** Předměty volitelné zkoušky společné části maturitní zkoušky, ke kterým škola žáky připravuje. 

 

 

 

 



SZeŠ Lanškroun 

26 

směr chov koní a jezdectví 

 

Předmět Počet týdenních vyučovacích hodin 

v ročníku 

Celkem hodin 

  1. 2. 3. 4.  

A. Povinné vyučovací předměty      

a)základní      

Český jazyk a literatura 3 2 3 4 12 

Anglický jazyk/ Německý jazyk1) 3 3 3 3 12 

Občanská nauka   1 1 1 3 

Dějepis 2       2 

Zeměpis 1    1 

Matematika 3 4 3  10 

Fyzika 2       2 

Informační technologie 2 2     4 

Tělesná výchova 2 2 2 2 8 

Biologie a ekologie 3 4     7 

Chemie 3 3     6 

Základy mechanizace 3 2     5 

Pěstování rostlin*   2 3 3 8 

Chov zvířat * 1 2 3 4 10 

Ekonomika a podnikání *     4 4 8 

Motorová vozidla    2 2   4 

Praxe*2) 1 2  2  1 6 

Rozvoj venkova a agroturistika      1 1 

Celkem základní 29 31 26 23 109 

b) volitelné      

Seminář z matematiky, Seminář z anglického 

jazyka, Seminář z německého jazyka **4) 

  2 2 4 

Základy účetnictví *   2   2 

Chov koní *   2 3 5 

Jezdectví 3) 3 3 3 3 12 

Teorie jízdy 1 1   2 

Celkem volitelné 4 4 9 8 25 

Celkem povinné vyučovací předměty 33 35 35 31 134 

Poznámky k učebnímu plánu 

1. Žáci si volí podle svého dosavadního vzdělávání mezi anglickým jazykem a německým jazykem 

2. Praxe jsou učební, odborné (blokové, prázdninové a individuální). Učební praxe jsou součástí rozvrhu hodin. 

Odborná bloková praxe je zařazována do výuky dle potřeb a podmínek nutných pro její realizaci. Není započítána 

do vyučovacích týdnů. Odbornou praxi prázdninovou budou žáci vykonávat během školních prázdnin, celkem 

3  týdny za celou dobu vzdělávání. Proto bude výuka ve 2. pololetí končit týden před termínem stanoveným 

platným předpisem o organizaci školního roku na středních školách. V každém ročníku žáci vykonávají 2, resp. 

1 týden odborné individuální praxe, která probíhá souběžně s výukou a nezapočítává se do celkového počtu 

týdnů ve školním roce (1. – 3. ročník po 2 týdnech, 4. ročník 1 týden). Praxi žáci vykonávají ve smluvních 

zemědělských podnicích, na školním statku nebo dle možností i v zahraničí. 

Mimo učební a odbornou praxi žáci vykonávají praktické činnosti i v ostatních všeobecných a odborných 

předmětech.   

Bližší rozpis praxí je uveden v učební osnově předmětu praxe. 

3. Jezdectví je součástí učební praxe. Hodnoceno bude odděleně od zbývající učební praxe. 

4. Žáci si podle svého zájmu volí přípravu k maturitní zkoušce formou semináře z předpokládané oblasti, ze které 

chtějí maturovat. Ředitel školy může žákovi povolit změnu vybraného maturitního semináře. 

U vybraných předmětů a zařazených cvičení se třída dělí na skupiny. O dělení třídy a počtu hodin cvičení 

rozhoduje ředitel školy dle možnosti a potřeb školy a platných předpisů. 



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

27 

 

*  Předměty profilové části maturitní zkoušky, ke kterým škola žáky připravuje. 
** Předměty volitelné zkoušky společné části maturitní zkoušky, ke kterým škola žáky připravuje. 

 

Východiskem pro tvorbu učebních plánů ŠVP je RVP oboru Agropodnikání. Minimální týdenní počet 

povinných vyučovacích hodin v jednotlivých ročnících je 29 maximální 35 hodin. 

 

Přehled využití týdnů ve školním roce 

Činnost 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 

Vyučování dle učebního plánu 33 34 33 27 

Praxe odborná bloková 2 1 2 1 

Praxe odborná prázdninová 1 1 1  

Maturitní zkouška    6 

Rezerva - návrh využití: 2 2 2 1 

Sportovní výcvikový kurz 1 1   

Ekologický seminář  1   

Odborný kurz   1  

Časová rezerva (exkurze, 

opakování, výchovně vzdělávací 

akce, apod.) 

1  1 1 

Celkem týdnů 38 38 38 35 

 

Časová rezerva je určena k opakování a procvičování učiva, exkurzím, výchovně vzdělávacím akcím 

apod. O jejich délce, termínu a náplni ve smyslu platných předpisů rozhodne ředitel školy. 

 

  



SZeŠ Lanškroun 

28 

UČEBNÍ PLÁN (1.  ROČNÍKY) 

 Název a adresa školy: Střední škola zemědělská a veterinární Lanškroun 

  Lanškroun, Dolní Třešňovec 17, 563 22  

 Název školního vzdělávacího programu: Veterinářství 

 Kód a název oboru vzdělání: 43-41-M/01 Veterinářství 

 Délka a forma vzdělávání: 4 roky, denní studium 

 Platnost vzdělávacího programu: od 1. 9. 2022 

směr všeobecné veterinářství 
 

Předmět 
Počet týdenních vyučovacích hodin 

v ročníku 

Celkem 

hodin 

  1. 2. 3. 4.  

A.Povinné vyučovací předměty      

a)základní      

Český jazyk a literatura 3 2 3 4 12 

Anglický jazyk/ Německý jazyk1) 3 3 3 3 12 

Občanská nauka   1 1 1 3 

Dějepis 2       2 

Matematika 3 4 3  10 

Fyzika 2       2 

Informační technologie 2 2     4 

Tělesná výchova 2 2 2 2 8 

Biologie a ekologie 3 4     7 

Chemie 3 3     6 

Anatomie a fyziologie zvířat 3 2     5 

Výživa a dietetika zvířat*     2 2 4 

Chov hospodářských zvířat* 1 2 1 2 6 

Ekonomika a podnikání     2 2 4 

Motorová vozidla     2   2 

Laboratorní technika      1 1 

Mikrobiologie a parazitologie*   2     2 

Reprodukce zvířat*     3 2 5 

Patologie   1     1 

Hygiena a technologie potravin*  1 1 1 1 4 

Chirurgie a ortopedie*     3 1  4 

Nemoci zvířat*     2 3 5 

Praxe*6) 1 2 2 1 6 

Celkem základní 29 31 30 25 115 

b) volitelné       

Seminář z matematiky/ Seminář z anglického jazyka/ 

Seminář z německého jazyka **2) 
   2 2 4 

Chov drobných zvířat  2 1  3 

Psychologie/ Seminář z biologie3)    2 2 

Účetnictví/ Seminář z chemie 4)     2 2 

Kynologie 2    2 

Fyzioterapie   1  1 



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

29 

Celkem volitelné 2 2 4 6 14 

Celkem povinné vyučovací předměty 31 33 34 31 129 

 

Poznámky 

1) Žáci si volí podle svého dosavadního vzdělávání mezi anglickým a německým jazykem. 

2) Žáci si podle svého zájmu volí přípravu k maturitní zkoušce formou semináře z předpokládané oblasti, ze 

které chtějí maturovat. Ředitel školy může žákovi povolit změnu vybraného semináře. 

3) Žáci si podle svého zájmu volí mezi předměty psychologie, seminář z biologie. O minimálním počtu žáků 

v předmětu rozhoduje ředitel školy podle hlediska hospodárnosti a podle možností školy. 

 
4) Žáci si podle svého zájmu volí mezi předměty účetnictví, seminář z chemie. O minimálním počtu žáků 

v předmětu rozhoduje ředitel školy podle hlediska hospodárnosti a podle možností školy. 

5) U vybraných předmětů a zařazených cvičení se třída dělí na skupiny. O dělení třídy a počtu hodin cvičení 

rozhoduje ředitel školy dle možnosti a potřeb školy a platných předpisů. 

6) Praxe jsou učební (rozvrhové), odborné (blokové, prázdninové a individuální). Učební praxe jsou součástí 

rozvrhu hodin. Odborná bloková praxe je zařazována do výuky dle potřeb a podmínek nutných pro její 

realizaci. Není započítána do vyučovacích týdnů. Odbornou prázdninovou praxi budou žáci vykonávat během 

školních prázdnin, celkem 3 týdny za celou dobu vzdělávání. Proto bude výuka ve druhém pololetí končit 

týden před termínem stanoveným platným předpisem o organizaci školního roku na středních školách. 

V každém ročníku žáci vykonávají 1, resp. 2 týdny odborné individuální praxe, která probíhá souběžně 

s výukou a nezapočítává se do celkového počtu týdnů ve školním roce. 

Tyto praxe žáci absolvují ve smluvních podnicích, na školním statku nebo dle možností i v zahraničí. 

Bližší rozpis praxí je uveden v učební osnově předmětu praxe. 

Mimo odbornou praxi žáci vykonávají praktické činnosti i v ostatních všeobecných i odborných předmětech. 

 

*  Předměty profilové části maturitní zkoušky, ke kterým škola žáky připravuje. 

** Předměty volitelné zkoušky společné části maturitní zkoušky, ke kterým škola žáky připravuje.  



SZeŠ Lanškroun 

30 

směr chov koní 

 

Předmět 
Počet týdenních vyučovacích hodin 

v ročníku 

Celkem 

hodin 

  1. 2. 3. 4.  

A. Povinné vyučovací předměty      

a)základní      

Český jazyk a literatura 3 2 3 4 12 

Anglický jazyk/ Německý jazyk1) 3 3 3 3 12 

Občanská nauka   1 1 1 3 

Dějepis 2       2 

Matematika 3 4 3  10 

Fyzika 2       2 

Informační technologie 2 2     4 

Tělesná výchova 2 2 2 2 8 

Biologie a ekologie 3 4     7 

Chemie 3 3     6 

Anatomie a fyziologie zvířat 3 2     5 

Výživa a dietetika zvířat*     2 2 4 

Chov hospodářských zvířat* 1 2 1 2 6 

Ekonomika a podnikání     2 2 4 

Motorová vozidla     2   2 

Laboratorní technika      1 1 

Mikrobiologie a parazitologie*   2     2 

Reprodukce zvířat*     3 2 5 

Patologie   1     1 

Hygiena a technologie potravin*  1 1 1 1 4 

Chirurgie a ortopedie*     3 1  4 

Nemoci zvířat*     2 3 5 

Praxe*5) 1 2 2 1 6 

Celkem základní 29 31 30 25 115 

b) volitelné       

Seminář z matematiky/ Seminář z anglického jazyka/ 

Seminář z německého jazyka **2) 
   2 2 4 

Účetnictví/ Seminář z chemie/ Seminář z biologie 3)    2 2 

Jezdectví 4) 3 3   6 

Chov koní   2  2 

Teorie jízdy 1    1 

Fyzioterapie   1  1 

Celkem volitelné 4 3 5 4 16 

Celkem povinné vyučovací předměty 33 34 35 29 131 



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

31 

Poznámky 
1. Žáci si volí podle svého dosavadního vzdělávání mezi anglickým a německým jazykem 

2. Žáci si podle svého zájmu volí přípravu k maturitní zkoušce formou semináře z předpokládané oblasti, 

ze které chtějí maturovat. Ředitel školy může žákovi povolit změnu vybraného semináře. 

3. Žáci si podle svého zájmu volí mezi předměty chov koní, účetnictví, seminář z chemie, seminář z 

biologie. O minimálním počtu žáků v předmětu rozhoduje ředitel školy podle hlediska hospodárnosti 

a podle možností školy. 

4. Jezdectví je součástí učební praxe. Hodnoceno bude odděleně od zbývající učební praxe. 

5. Praxe jsou učební (rozvrhové), odborné (blokové, prázdninové a individuální). Učební praxe jsou 

součástí rozvrhu hodin. Odborná bloková praxe je zařazována do výuky dle potřeb a podmínek nutných 

pro její realizaci. Není započítána do vyučovacích týdnů. Odbornou prázdninovou praxi budou žáci 

vykonávat během školních prázdnin, celkem 3 týdny za celou dobu vzdělávání. Proto bude výuka ve 

druhém pololetí končit týden před termínem stanoveným platným předpisem o organizaci školního 

roku na středních školách. 

V každém ročníku žáci vykonávají 1, resp. 2 týdny odborné individuální praxe, která probíhá 

souběžně s výukou a nezapočítává se celkového počtu týdnů ve školním roce. 

Tyto praxe žáci absolvují ve smluvních podnicích, na školním statku nebo dle možností i v zahraničí. 

Bližší rozpis praxí je uveden v učební osnově předmětu praxe. 

Mimo odbornou praxi žáci vykonávají praktické činnosti i v ostatních všeobecných i odborných 

předmětech. 

6. U vybraných předmětů a zařazených cvičení se třída dělí na skupiny. O dělení třídy a počtu hodin cvičení 

rozhoduje ředitel školy dle možnosti a potřeb školy a platných předpisů. 

 

* Předměty profilové části maturitní zkoušky, ke kterým škola žáky připravuje. 

** Předměty volitelné zkoušky společné části maturitní zkoušky, ke kterým škola žáky připravuje. 

 

Východiskem pro tvorbu učebních plánů ŠVP je RVP oboru Veterinářství. Minimální týdenní 

počet vyučovacích hodin v jednotlivých ročnících je 29, maximální 35 hodin.   

 

PŘEHLED VYUŽITÍ TÝDNŮ VE  ŠKOLNÍM ROCE 

Činnost 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 

Vyučování dle učebního plánu 33 34 33 27 

Praxe odborná bloková 2 1 1 1 

Praxe odborná prázdninová 1 1 1  

Maturitní zkouška    6 

Rezerva (návrh využití) 2 2 3 1 

Sportovní výcvikový kurz – zimní a letní 1 1   

Ekologický seminář  1   

Odborný kurz   1  

Exkurze, opakování, výchovně 

vzdělávací akce, apod. 
1  2 1 

Celkem týdnů 38 38 38 35 

 

Časová rezerva je určena k opakování a procvičování učiva, exkurzím, výchovně vzdělávacím akcím apod. 

O jejich délce, termínu a náplni ve smyslu platných předpisů rozhodne ředitel školy. 

  



SZeŠ Lanškroun 

32 

UČEBNÍ PLÁN (2. A 3. ROČNÍKY) 

 Název a adresa školy: Střední škola zemědělská a veterinární Lanškroun 

  Lanškroun, Dolní Třešňovec 17, 563 22  

 Název školního vzdělávacího programu: Agropodnikání 

 Kód a název oboru vzdělání: 41-41-M/01 Agropodnikání 

 Délka a forma vzdělávání: 4 roky, denní studium 

  2 roky, zkrácené studium 

  5 let, dálkové studium 

 Platnost vzdělávacího programu: od 1. 9. 2018 

 Platnost Dodatku: od 1. 9. 2020 

Denní studium 

směr zemědělský provoz 

Předmět Počet týdenních vyučovacích hodin 

v ročníku 

Celkem 

hodin 

  1. 2. 3. 4.  

A. Povinné vyučovací předměty      

a)základní      

Český jazyk a literatura 3 2 3 4 12 

Anglický jazyk/ Německý jazyk1) 3 3 3 3 12 

Občanská nauka   1 1 1 3 

Dějepis 2       2 

Zeměpis 1    1 

Matematika 3 4 3  10 

Fyzika 2       2 

Informační technologie 2 2     4 

Tělesná výchova 2 2 2 2 8 

Biologie a ekologie 3 4     7 

Chemie 3 3     6 

Základy mechanizace 4 3     7 

Pěstování rostlin*   3 3 5 11 

Chov zvířat* 1 3 3 4 11 

Ekonomika a podnikání*     4 4 8 

Motorová vozidla    2 2   4 

Praxe*2) 1 2  2 1 6 

Rozvoj venkova a agroturistika      2 2 

celkem základní 30 34 26 26 116 

b) volitelné      

Seminář z matematiky/ Seminář z anglického 

jazyka/ Seminář z německého jazyka **3) 

   2 2 4 

Základy účetnictví*   2   2 

Stroje a zařízení/Právo 4)   2 1 3 

Kynologie/ Myslivost 5)   2  2 

Ochrana rostlin/ Psychologie/ Seminář 

z biologie/ Seminář z chemie6) 

   2 2 



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

33 

Celkem volitelné   8 5 13 

Celkem povinné vyučovací předměty 30 34 34 31 129 

 

 

 

     

 

Poznámky k učebnímu plánu 

1. Žáci si volí podle svého dosavadního vzdělávání mezi anglickým jazykem a německým jazykem 

2. Praxe jsou učební, odborné (blokové, prázdninové a individuální). Učební praxe jsou součástí rozvrhu 

hodin. Odborná bloková praxe je zařazována do výuky dle potřeb a podmínek nutných pro její realizaci. 

Není započítána do vyučovacích týdnů. Odbornou praxi prázdninovou budou žáci vykonávat během 

školních prázdnin, celkem 3  týdny za celou dobu vzdělávání. Proto bude výuka ve 2. pololetí končit 

týden před termínem stanoveným platným předpisem o organizaci školního roku na středních školách. 

V každém ročníku žáci vykonávají 2 resp. 1 týden odborné individuální praxe, která probíhá souběžně 

s výukou a nezapočítává se do celkového počtu týdnů ve školním roce (1. – 3. ročník po 2 týdnech, 

4. ročník 1 týden). Praxi žáci vykonávají ve smluvních zemědělských podnicích, na školním statku nebo 

dle možností i v zahraničí. 

Mimo učební a odbornou praxi žáci vykonávají praktické činnosti i v ostatních všeobecných a odborných 

předmětech.  

Bližší rozpis praxí je uveden v učební osnově předmětu praxe. 

3. Žáci si podle svého zájmu volí přípravu k maturitní zkoušce formou semináře z předpokládané oblasti, 

ze které chtějí maturovat. Ředitel školy může žákovi povolit změnu vybraného maturitního semináře. 

4. Žáci si podle svého zájmu volí mezi předměty stroje a zařízení, právo. O minimálním počtu žáků 

v předmětu rozhoduje ředitel školy podle hlediska hospodárnosti a podle možností školy. 

5. Žáci si podle svého zájmu volí mezi předměty kynologie a myslivost. O minimálním počtu žáků 

v předmětu rozhoduje ředitel školy podle hlediska hospodárnosti a podle možností školy. 

6. Žáci si podle svého zájmu volí mezi předměty ochrana rostlin, psychologie, seminář z biologie, seminář 

z chemie. O minimálním počtu žáků v předmětu rozhoduje ředitel školy podle hlediska hospodárnosti 

a podle možností školy. 

7. U vybraných předmětů a zařazených cvičení se třída dělí na skupiny. O dělení třídy a počtu hodin cvičení 

rozhoduje ředitel školy dle možnosti a potřeb školy a platných předpisů. 

 

*  Předměty profilové části maturitní zkoušky, ke kterým škola žáky připravuje. 

** Předměty volitelné zkoušky společné části maturitní zkoušky, ke kterým škola žáky připravuje. 
 

 
 



SZeŠ Lanškroun 

34 

směr chov koní a jezdectví 

 

Předmět Počet týdenních vyučovacích hodin 

v ročníku 

Celkem hodin 

  1. 2. 3. 4.  

A. Povinné vyučovací předměty      

a)základní      

Český jazyk a literatura 3 2 3 4 12 

Anglický jazyk/ Německý jazyk1) 3 3 3 3 12 

Občanská nauka   1 1 1 3 

Dějepis 2       2 

Zeměpis 1    1 

Matematika 3 4 3   10 

Fyzika 2       2 

Informační technologie 2 2     4 

Tělesná výchova 2 2 2 2 8 

Biologie a ekologie 3 4     7 

Chemie 3 3     6 

Základy mechanizace 2 2     4 

Pěstování rostlin*   2 3 3 8 

Chov zvířat * 1 2 3 3 9 

Ekonomika a podnikání *     4 4 8 

Motorová vozidla    2 2   4 

Praxe*2) 1 2  2  1 6 

Rozvoj venkova a agroturistika      2 2 

Celkem základní 28 31 26 23 108 

b) volitelné      

Seminář z matematiky/ Seminář 

z anglického jazyka/ Seminář 

z německého jazyka **3) 

   2 2 4 

Základy účetnictví *   2   2 

Chov koní *   2 3 5 

Jezdectví 4) 3 3 3 3 12 

Teorie jízdy 1 1   2 

Celkem volitelné 4 4 9 8 25 

Celkem povinné vyučovací předměty 32 35 35 31 133 

 

Poznámky k učebnímu plánu 

1. Žáci si volí podle svého dosavadního vzdělávání mezi anglickým jazykem a německým jazykem 

2. Praxe jsou učební, odborné (blokové, prázdninové a individuální). Učební praxe jsou součástí rozvrhu 

hodin. Odborná bloková praxe je zařazována do výuky dle potřeb a podmínek nutných pro její realizaci. 

Není započítána do vyučovacích týdnů. Odbornou praxi prázdninovou budou žáci vykonávat během 

školních prázdnin, celkem 3  týdny za celou dobu vzdělávání. Proto bude výuka ve 2. pololetí končit 

týden před termínem stanoveným platným předpisem o organizaci školního roku na středních školách. 

V každém ročníku žáci vykonávají 2 resp. 1 týden odborné individuální praxe, která probíhá souběžně 

s výukou a nezapočítává se do celkového počtu týdnů ve školním roce (1. – 3. ročník po 2 týdnech, 

4. ročník 1 týden). Praxi žáci vykonávají ve smluvních zemědělských podnicích, na školním statku nebo 

dle možností i v zahraničí. 

Mimo učební a odbornou praxi žáci vykonávají praktické činnosti i v ostatních všeobecných a odborných 

předmětech.   

Bližší rozpis praxí je uveden v učební osnově předmětu praxe. 

3. Žáci si podle svého zájmu volí přípravu k maturitní zkoušce formou semináře z předpokládané oblasti, 

ze které chtějí maturovat. Ředitel školy může žákovi povolit změnu vybraného maturitního semináře. 



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

35 

4. Jezdectví je součástí učební praxe. Hodnoceno bude odděleně od zbývající učební praxe. 

5. U vybraných předmětů a zařazených cvičení se třída dělí na skupiny. O dělení třídy a počtu hodin cvičení 

rozhoduje ředitel školy dle možnosti a potřeb školy a platných předpisů. 

 

*  Předměty profilové části maturitní zkoušky, ke kterým škola žáky připravuje. 

** Předměty volitelné zkoušky společné části maturitní zkoušky, ke kterým škola žáky připravuje. 

 

 

 

 

  



SZeŠ Lanškroun 

36 

UČEBNÍ PLÁN (2. A 3. ROČNÍKY) 

 Název a adresa školy: Střední škola zemědělská a veterinární Lanškroun 

  Lanškroun, Dolní Třešňovec 17, 563 22  

 Název školního vzdělávacího programu: Veterinářství 

 Kód a název oboru vzdělání: 43-41-M/01 Veterinářství 

 Délka a forma vzdělávání: 4 roky, denní studium 

 Platnost vzdělávacího programu: od 1. 9. 2018 

 Platnost Dodatku: od 1. 9. 2020 

směr všeobecné veterinářství 

Předmět 
Počet týdenních vyučovacích hodin 

v ročníku 

Celkem 

hodin 

  1. 2. 3. 4.  

A.Povinné vyučovací předměty      

a)základní      

Český jazyk a literatura 3 2 3 4 12 

Anglický jazyk/ Německý jazyk1) 3 3 3 3 12 

Občanská nauka   1 1 1 3 

Dějepis 2       2 

Matematika 3 4 3  10 

Fyzika 2       2 

Informační technologie 2 2     4 

Tělesná výchova 2 2 2 2 8 

Biologie a ekologie 3 4     7 

Chemie 3 3     6 

Anatomie a fyziologie zvířat 3 2     5 

Výživa a dietetika zvířat*     2 2 4 

Chov hospodářských zvířat* 1 2 1 2 6 

Ekonomika a podnikání     2 2 4 

Motorová vozidla     2   2 

Laboratorní technika      1 1 

Mikrobiologie a parazitologie*   2     2 

Reprodukce zvířat*     3 2 5 

Patologie   1     1 

Hygiena a technologie potravin*  1 1 1 1 4 

Chirurgie a ortopedie*     3 1  4 

Nemoci zvířat*     2 3 5 

Praxe*6) 1 2 2 1 6 

Celkem základní 29 31 30 25 115 

b) volitelné       

Seminář z matematiky/ Seminář z anglického 

jazyka/ Seminář z německého jazyka **2) 
   2 2 4 

Chov drobných zvířat  2 1  3 

Psychologie/ Seminář z biologie3)    2 2 

Účetnictví/ Seminář z chemie 4)     2 2 

Kynologie 2    2 

Fyzioterapie   1  1 



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

37 

Celkem volitelné 2 2 4 6 14 

Celkem povinné vyučovací předměty 

 
31 33 34 31 129 

Poznámky k učebnímu plánu 

7) Žáci si volí podle svého dosavadního vzdělávání mezi anglickým a německým jazykem. 

8) Žáci si podle svého zájmu volí přípravu k maturitní zkoušce formou semináře z předpokládané oblasti, 

ze které chtějí maturovat. Ředitel školy může žákovi povolit změnu vybraného semináře. 

9) Žáci si podle svého zájmu volí mezi předměty psychologie, seminář z biologie. O minimálním počtu 

žáků v předmětu rozhoduje ředitel školy podle hlediska hospodárnosti a podle možností školy. 

 
10) Žáci si podle svého zájmu volí mezi předměty účetnictví, seminář z chemie. O minimálním počtu žáků 

v předmětu rozhoduje ředitel školy podle hlediska hospodárnosti a podle možností školy. 

11) U vybraných předmětů a zařazených cvičení se třída dělí na skupiny. O dělení třídy a počtu hodin 

cvičení rozhoduje ředitel školy dle možnosti a potřeb školy a platných předpisů. 

12) Praxe jsou učební (rozvrhové), odborné (blokové, prázdninové a individuální). Učební praxe jsou 

součástí rozvrhu hodin. Odborná bloková praxe je zařazována do výuky dle potřeb a podmínek nutných 

pro její realizaci. Není započítána do vyučovacích týdnů. Odbornou prázdninovou praxi budou žáci 

vykonávat během školních prázdnin, celkem 3 týdny za celou dobu vzdělávání. Proto bude výuka ve 

druhém pololetí končit týden před termínem stanoveným platným předpisem o organizaci školního 

roku na středních školách. 

V každém ročníku žáci vykonávají 1, resp. 2 týdny odborné individuální praxe, která probíhá 

souběžně s výukou a nezapočítává se do celkového počtu týdnů ve školním roce. 

Tyto praxe žáci absolvují ve smluvních podnicích, na školním statku nebo dle možností i v zahraničí. 

Bližší rozpis praxí je uveden v učební osnově předmětu praxe. 

Mimo odbornou praxi žáci vykonávají praktické činnosti i v ostatních všeobecných i odborných 

předmětech. 

*  Předměty profilové části maturitní zkoušky, ke kterým škola žáky připravuje. 

** Předměty volitelné zkoušky společné části maturitní zkoušky, ke kterým škola žáky připravuje. 

  



SZeŠ Lanškroun 

38 

směr chov koní 

 

Předmět 
Počet týdenních vyučovacích hodin 

v ročníku 

Celkem 

hodin 

  1. 2. 3. 4.  

B. Povinné vyučovací předměty      

a)základní      

Český jazyk a literatura 3 2 3 4 12 

Anglický jazyk/ Německý jazyk1) 3 3 3 3 12 

Občanská nauka   1 1 1 3 

Dějepis 2       2 

Matematika 3 4 3  10 

Fyzika 2       2 

Informační technologie 2 2     4 

Tělesná výchova 2 2 2 2 8 

Biologie a ekologie 3 4     7 

Chemie 3 3     6 

Anatomie a fyziologie zvířat 3 2     5 

Výživa a dietetika zvířat*     2 2 4 

Chov hospodářských zvířat* 1 2 1 2 6 

Ekonomika a podnikání     2 2 4 

Motorová vozidla     2   2 

Laboratorní technika      1 1 

Mikrobiologie a parazitologie*   2     2 

Reprodukce zvířat*     3 2 5 

Patologie   1     1 

Hygiena a technologie potravin*  1 1 1 1 4 

Chirurgie a ortopedie*     3 1  4 

Nemoci zvířat*     2 3 5 

Praxe*5) 1 2 2 1 6 

Celkem základní 29 31 30 25 115 

b) volitelné       

Seminář z matematiky/ Seminář z anglického 

jazyka/ Seminář z německého jazyka **2) 
   2 2 4 

Účetnictví/ Seminář z chemie/ Seminář z biologie 
3) 

   2 2 

Jezdectví 4) 3 3   6 

Chov koní   2  2 

Teorie jízdy 1    1 

Fyzioterapie   1  1 

Celkem volitelné 4 3 5 4 16 

Celkem povinné vyučovací předměty 33 34 35 29 131 

 
  



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

39 

Poznámky k učebnímu plánu 

1. Žáci si volí podle svého dosavadního vzdělávání mezi anglickým a německým jazykem 

2. Žáci si podle svého zájmu volí přípravu k maturitní zkoušce formou semináře z předpokládané oblasti, 

ze které chtějí maturovat. Ředitel školy může žákovi povolit změnu vybraného semináře. 

3. Žáci si podle svého zájmu volí mezi předměty chov koní, účetnictví, seminář z chemie, seminář z 

biologie. O minimálním počtu žáků v předmětu rozhoduje ředitel školy podle hlediska hospodárnosti 

a podle možností školy. 

4.  Jezdectví je součástí učební praxe. Hodnoceno bude odděleně od zbývající učební praxe. 

5. Praxe jsou učební (rozvrhové), odborné (blokové, prázdninové a individuální). Učební praxe jsou 

součástí rozvrhu hodin. Odborná bloková praxe je zařazována do výuky dle potřeb a podmínek nutných 

pro její realizaci. Není započítána do vyučovacích týdnů. Odbornou prázdninovou praxi budou žáci 

vykonávat během školních prázdnin, celkem 3 týdny za celou dobu vzdělávání. Proto bude výuka ve 

druhém pololetí končit týden před termínem stanoveným platným předpisem o organizaci školního 

roku na středních školách. 

V každém ročníku žáci vykonávají 1, resp. 2 týdny odborné individuální praxe, která probíhá 

souběžně s výukou a nezapočítává se celkového počtu týdnů ve školním roce. 

Tyto praxe žáci absolvují ve smluvních podnicích, na školním statku nebo dle možností i v zahraničí. 

Bližší rozpis praxí je uveden v učební osnově předmětu praxe. 

Mimo odbornou praxi žáci vykonávají praktické činnosti i v ostatních všeobecných i odborných 

předmětech. 

6. U vybraných předmětů a zařazených cvičení se třída dělí na skupiny. O dělení třídy a počtu hodin cvičení 

rozhoduje ředitel školy dle možnosti a potřeb školy a platných předpisů. 

 

* Předměty profilové části maturitní zkoušky, ke kterým škola žáky připravuje. 

** Předměty volitelné zkoušky společné části maturitní zkoušky, ke kterým škola žáky připravuje. 

 

Východiskem pro tvorbu učebních plánů ŠVP je RVP oboru Veterinářství. Minimální počet 

vyučovacích hodin za celou dobu vzdělávání je 128, maximální 140 hodin. Minimální týdenní 

počet vyučovacích hodin v jednotlivých ročnících je 29, maximální 35 hodin.   
 

Přehled využití týdnů ve  školním roce 

Činnost 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 

Vyučování dle učebního plánu 33 34 33 27 

Praxe odborná bloková 2 1 1 1 

Praxe odborná prázdninová 1 1 1  

Maturitní zkouška    6 

Rezerva (návrh využití) 2 2 3 1 

Sportovní výcvikový kurz – zimní a letní 1 1   

Ekologický seminář  1   

Odborný kurz   1  

Exkurze, opakování, výchovně vzdělávací 

akce 
1  2 1 

Celkem týdnů 38 38 38 35 

 

Časová rezerva je určena k opakování a procvičování učiva, exkurzím, výchovně vzdělávacím 

akcím apod. O jejich délce, termínu a náplni ve smyslu platných předpisů rozhodne ředitel 

školy. 

  



SZeŠ Lanškroun 

40 

UČEBNÍ PLÁN (4.  ROČNÍKY) 

 Název a adresa školy: Střední škola zemědělská a veterinární Lanškroun 

  Lanškroun, Dolní Třešňovec 17, 563 22  

 Název školního vzdělávacího programu: Agropodnikání 

 Kód a název oboru vzdělání: 41-41-M/01 Agropodnikání 

 Délka a forma vzdělávání: 4 roky, denní studium 

  2 roky, zkrácené studium 

  5 let, dálkové studium 

 Platnost vzdělávacího programu: od 1. 9. 2018 

 Platnost Dodatku: od 1. 9. 2020 

Denní studium 

směr zemědělský provoz 

Předmět Počet týdenních vyučovacích hodin 

v ročníku 

Celkem 

hodin 

  1. 2. 3. 4.  

A. Povinné vyučovací předměty      

a)základní      

Český jazyk a literatura 3 2 3 4 12 

Anglický jazyk/ Německý jazyk1) 3 3 3 3 12 

Občanská nauka   1 1 1 3 

Dějepis 2       2 

Zeměpis 1    1 

Matematika 3 4 3  10 

Fyzika 2       2 

Informační technologie 2 2     4 

Tělesná výchova 2 2 2 2 8 

Biologie a ekologie 3 4     7 

Chemie 3 3     6 

Základy mechanizace 4 3     7 

Pěstování rostlin*   3 3 5 11 

Chov zvířat* 1 3 3 4 11 

Ekonomika a podnikání*     4 4 8 

Motorová vozidla    2 2   4 

Praxe*2) 1 2  2 1 6 

Rozvoj venkova a agroturistika      2 2 

celkem základní 30 34 26 26 116 

b) volitelné      

Seminář z matematiky/ Seminář z anglického 

jazyka/ Seminář z německého jazyka **3) 

   2 2 4 

Základy účetnictví*   2   2 

Stroje a zařízení/Právo 4)   2 1 3 

Kynologie/ Myslivost 5)   2  2 

Ochrana rostlin/ Psychologie/ Seminář 

z biologie/ Seminář z chemie6) 

   2 2 



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

41 

Celkem volitelné   8 5 13 

Celkem povinné vyučovací předměty 30 34 34 31 129 

 

 

 

     

 

Poznámky k učebnímu plánu 

8. Žáci si volí podle svého dosavadního vzdělávání mezi anglickým jazykem a německým jazykem 

9. Praxe jsou učební, odborné (blokové, prázdninové a individuální). Učební praxe jsou součástí rozvrhu 

hodin. Odborná bloková praxe je zařazována do výuky dle potřeb a podmínek nutných pro její realizaci. 

Není započítána do vyučovacích týdnů. Odbornou praxi prázdninovou budou žáci vykonávat během 

školních prázdnin, celkem 3  týdny za celou dobu vzdělávání. Proto bude výuka ve 2. pololetí končit 

týden před termínem stanoveným platným předpisem o organizaci školního roku na středních školách. 

V každém ročníku žáci vykonávají 2 resp. 1 týden odborné individuální praxe, která probíhá souběžně 

s výukou a nezapočítává se do celkového počtu týdnů ve školním roce (1. – 3. ročník po 2 týdnech, 

4. ročník 1 týden). Praxi žáci vykonávají ve smluvních zemědělských podnicích, na školním statku nebo 

dle možností i v zahraničí. 

Mimo učební a odbornou praxi žáci vykonávají praktické činnosti i v ostatních všeobecných a odborných 

předmětech.  

Bližší rozpis praxí je uveden v učební osnově předmětu praxe. 

10. Žáci si podle svého zájmu volí přípravu k maturitní zkoušce formou semináře z předpokládané oblasti, 

ze které chtějí maturovat. Ředitel školy může žákovi povolit změnu vybraného maturitního semináře. 

11. Žáci si podle svého zájmu volí mezi předměty stroje a zařízení, právo. O minimálním počtu žáků 

v předmětu rozhoduje ředitel školy podle hlediska hospodárnosti a podle možností školy. 

12. Žáci si podle svého zájmu volí mezi předměty kynologie a myslivost. O minimálním počtu žáků 

v předmětu rozhoduje ředitel školy podle hlediska hospodárnosti a podle možností školy. 

13. Žáci si podle svého zájmu volí mezi předměty ochrana rostlin, psychologie, seminář z biologie, seminář 

z chemie. O minimálním počtu žáků v předmětu rozhoduje ředitel školy podle hlediska hospodárnosti 

a podle možností školy. 

14. U vybraných předmětů a zařazených cvičení se třída dělí na skupiny. O dělení třídy a počtu hodin cvičení 

rozhoduje ředitel školy dle možnosti a potřeb školy a platných předpisů. 

 

*  Předměty profilové části maturitní zkoušky, ke kterým škola žáky připravuje. 

** Předměty volitelné zkoušky společné části maturitní zkoušky, ke kterým škola žáky připravuje. 
 

 
 



SZeŠ Lanškroun 

42 

směr chov koní a jezdectví 

 

Předmět Počet týdenních vyučovacích hodin 

v ročníku 

Celkem hodin 

  1. 2. 3. 4.  

A. Povinné vyučovací předměty      

a)základní      

Český jazyk a literatura 3 2 3 4 12 

Anglický jazyk/ Německý jazyk1) 3 3 3 3 12 

Občanská nauka   1 1 1 3 

Dějepis 2       2 

Zeměpis 1    1 

Matematika 3 4 3   10 

Fyzika 2       2 

Informační technologie 2 2     4 

Tělesná výchova 2 2 2 2 8 

Biologie a ekologie 3 4     7 

Chemie 3 3     6 

Základy mechanizace 2 2     4 

Pěstování rostlin*   2 3 3 8 

Chov zvířat * 1 2 3 3 9 

Ekonomika a podnikání *     4 4 8 

Motorová vozidla    2 2   4 

Praxe*2) 1 2  2  1 6 

Rozvoj venkova a agroturistika      2 2 

Celkem základní 28 31 26 23 108 

b) volitelné      

Seminář z matematiky/ Seminář 

z anglického jazyka/ Seminář 

z německého jazyka **3) 

   2 2 4 

Základy účetnictví *   2   2 

Chov koní *   2 3 5 

Jezdectví 4) 3 3 3 3 12 

Teorie jízdy 1 1   2 

Celkem volitelné 4 4 9 8 25 

Celkem povinné vyučovací předměty 32 35 35 31 133 

 

Poznámky k učebnímu plánu 

1. Žáci si volí podle svého dosavadního vzdělávání mezi anglickým jazykem a německým jazykem 

2. Praxe jsou učební, odborné (blokové, prázdninové a individuální). Učební praxe jsou součástí rozvrhu 

hodin. Odborná bloková praxe je zařazována do výuky dle potřeb a podmínek nutných pro její realizaci. 

Není započítána do vyučovacích týdnů. Odbornou praxi prázdninovou budou žáci vykonávat během 

školních prázdnin, celkem 3  týdny za celou dobu vzdělávání. Proto bude výuka ve 2. pololetí končit 

týden před termínem stanoveným platným předpisem o organizaci školního roku na středních školách. 

V každém ročníku žáci vykonávají 2 resp. 1 týden odborné individuální praxe, která probíhá souběžně 

s výukou a nezapočítává se do celkového počtu týdnů ve školním roce (1. – 3. ročník po 2 týdnech, 

4. ročník 1 týden). Praxi žáci vykonávají ve smluvních zemědělských podnicích, na školním statku nebo 

dle možností i v zahraničí. 



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

43 

Mimo učební a odbornou praxi žáci vykonávají praktické činnosti i v ostatních všeobecných a odborných 

předmětech.   

Bližší rozpis praxí je uveden v učební osnově předmětu praxe. 

3. Žáci si podle svého zájmu volí přípravu k maturitní zkoušce formou semináře z předpokládané oblasti, 

ze které chtějí maturovat. Ředitel školy může žákovi povolit změnu vybraného maturitního semináře. 

4. Jezdectví je součástí učební praxe. Hodnoceno bude odděleně od zbývající učební praxe. 

5. U vybraných předmětů a zařazených cvičení se třída dělí na skupiny. O dělení třídy a počtu hodin cvičení 

rozhoduje ředitel školy dle možnosti a potřeb školy a platných předpisů. 

 

*  Předměty profilové části maturitní zkoušky, ke kterým škola žáky připravuje. 

** Předměty volitelné zkoušky společné části maturitní zkoušky, ke kterým škola žáky připravuje. 

 

 

 

 

  



SZeŠ Lanškroun 

44 

UČEBNÍ PLÁN (4. ROČNÍKY) 

 Název a adresa školy: Střední škola zemědělská a veterinární Lanškroun 

  Lanškroun, Dolní Třešňovec 17, 563 22  

 Název školního vzdělávacího programu: Veterinářství 

 Kód a název oboru vzdělání: 43-41-M/01 Veterinářství 

 Délka a forma vzdělávání: 4 roky, denní studium 

 Platnost vzdělávacího programu: od 1. 9. 2018 

 Platnost Dodatku: od 1. 9. 2020 

směr všeobecné veterinářství 

Předmět 
Počet týdenních vyučovacích hodin 

v ročníku 

Celkem 

hodin 

  1. 2. 3. 4.  

A.Povinné vyučovací předměty      

a)základní      

Český jazyk a literatura 3 2 3 4 12 

Anglický jazyk/ Německý jazyk1) 3 3 3 3 12 

Občanská nauka   1 1 1 3 

Dějepis 2       2 

Matematika 3 4 3  10 

Fyzika 2       2 

Informační technologie 2 2     4 

Tělesná výchova 2 2 2 2 8 

Biologie a ekologie 3 4     7 

Chemie 3 3     6 

Anatomie a fyziologie zvířat 3 2     5 

Výživa a dietetika zvířat*     2 2 4 

Chov hospodářských zvířat* 1 2 1 2 6 

Ekonomika a podnikání     2 2 4 

Motorová vozidla     2   2 

Laboratorní technika      1 1 

Mikrobiologie a parazitologie*   2     2 

Reprodukce zvířat*     3 2 5 

Patologie   1     1 

Hygiena a technologie potravin*  1 1 1 1 4 

Chirurgie a ortopedie*     3 1  4 

Nemoci zvířat*     2 3 5 

Praxe*6) 1 2 2 1 6 

Celkem základní 29 31 30 25 115 

b) volitelné       

Seminář z matematiky/ Seminář z anglického 

jazyka/ Seminář z německého jazyka **2) 
   2 2 4 

Chov drobných zvířat  2 1  3 

Psychologie/ Seminář z biologie3)    2 2 

Účetnictví/ Seminář z chemie 4)     2 2 



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

45 

Kynologie 2    2 

Fyzioterapie   1  1 

Celkem volitelné 2 2 4 6 14 

Celkem povinné vyučovací předměty 

 
31 33 34 31 129 

Poznámky k učebnímu plánu 

1) Žáci si volí podle svého dosavadního vzdělávání mezi anglickým a německým jazykem. 

2) Žáci si podle svého zájmu volí přípravu k maturitní zkoušce formou semináře z předpokládané oblasti, 

ze které chtějí maturovat. Ředitel školy může žákovi povolit změnu vybraného semináře. 

3) Žáci si podle svého zájmu volí mezi předměty psychologie, seminář z biologie. O minimálním počtu 

žáků v předmětu rozhoduje ředitel školy podle hlediska hospodárnosti a podle možností školy. 

 
4) Žáci si podle svého zájmu volí mezi předměty účetnictví, seminář z chemie. O minimálním počtu žáků 

v předmětu rozhoduje ředitel školy podle hlediska hospodárnosti a podle možností školy. 

5) U vybraných předmětů a zařazených cvičení se třída dělí na skupiny. O dělení třídy a počtu hodin 

cvičení rozhoduje ředitel školy dle možnosti a potřeb školy a platných předpisů. 

6) Praxe jsou učební (rozvrhové), odborné (blokové, prázdninové a individuální). Učební praxe jsou 

součástí rozvrhu hodin. Odborná bloková praxe je zařazována do výuky dle potřeb a podmínek nutných 

pro její realizaci. Není započítána do vyučovacích týdnů. Odbornou prázdninovou praxi budou žáci 

vykonávat během školních prázdnin, celkem 3 týdny za celou dobu vzdělávání. Proto bude výuka ve 

druhém pololetí končit týden před termínem stanoveným platným předpisem o organizaci školního 

roku na středních školách. 

V každém ročníku žáci vykonávají 1, resp. 2 týdny odborné individuální praxe, která probíhá 

souběžně s výukou a nezapočítává se do celkového počtu týdnů ve školním roce. 

Tyto praxe žáci absolvují ve smluvních podnicích, na školním statku nebo dle možností i v zahraničí. 

Bližší rozpis praxí je uveden v učební osnově předmětu praxe. 

Mimo odbornou praxi žáci vykonávají praktické činnosti i v ostatních všeobecných i odborných 

předmětech. 

*  Předměty profilové části maturitní zkoušky, ke kterým škola žáky připravuje. 

** Předměty volitelné zkoušky společné části maturitní zkoušky, ke kterým škola žáky připravuje. 

  



SZeŠ Lanškroun 

46 

směr chov koní 

 

Předmět 
Počet týdenních vyučovacích hodin 

v ročníku 

Celkem 

hodin 

  1. 2. 3. 4.  

C. Povinné vyučovací předměty      

a)základní      

Český jazyk a literatura 3 2 3 4 12 

Anglický jazyk/ Německý jazyk1) 3 3 3 3 12 

Občanská nauka   1 1 1 3 

Dějepis 2       2 

Matematika 3 4 3  10 

Fyzika 2       2 

Informační technologie 2 2     4 

Tělesná výchova 2 2 2 2 8 

Biologie a ekologie 3 4     7 

Chemie 3 3     6 

Anatomie a fyziologie zvířat 3 2     5 

Výživa a dietetika zvířat*     2 2 4 

Chov hospodářských zvířat* 1 2 1 2 6 

Ekonomika a podnikání     2 2 4 

Motorová vozidla     2   2 

Laboratorní technika      1 1 

Mikrobiologie a parazitologie*   2     2 

Reprodukce zvířat*     3 2 5 

Patologie   1     1 

Hygiena a technologie potravin*  1 1 1 1 4 

Chirurgie a ortopedie*     3 1  4 

Nemoci zvířat*     2 3 5 

Praxe*5) 1 2 2 1 6 

Celkem základní 29 31 30 25 115 

b) volitelné       

Seminář z matematiky/ Seminář z anglického 

jazyka/ Seminář z německého jazyka **2) 
   2 2 4 

Účetnictví/ Seminář z chemie/ Seminář z biologie 
3) 

   2 2 

Jezdectví 4) 3 3   6 

Chov koní   2  2 

Teorie jízdy 1    1 

Fyzioterapie   1  1 

Celkem volitelné 4 3 5 4 16 

Celkem povinné vyučovací předměty 33 34 35 29 131 

 
  



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

47 

Poznámky k učebnímu plánu 

1. Žáci si volí podle svého dosavadního vzdělávání mezi anglickým a německým jazykem 

2. Žáci si podle svého zájmu volí přípravu k maturitní zkoušce formou semináře z předpokládané oblasti, 

ze které chtějí maturovat. Ředitel školy může žákovi povolit změnu vybraného semináře. 

3. Žáci si podle svého zájmu volí mezi předměty chov koní, účetnictví, seminář z chemie, seminář z 

biologie. O minimálním počtu žáků v předmětu rozhoduje ředitel školy podle hlediska hospodárnosti 

a podle možností školy. 

4.  Jezdectví je součástí učební praxe. Hodnoceno bude odděleně od zbývající učební praxe. 

5. Praxe jsou učební (rozvrhové), odborné (blokové, prázdninové a individuální). Učební praxe jsou 

součástí rozvrhu hodin. Odborná bloková praxe je zařazována do výuky dle potřeb a podmínek nutných 

pro její realizaci. Není započítána do vyučovacích týdnů. Odbornou prázdninovou praxi budou žáci 

vykonávat během školních prázdnin, celkem 3 týdny za celou dobu vzdělávání. Proto bude výuka ve 

druhém pololetí končit týden před termínem stanoveným platným předpisem o organizaci školního 

roku na středních školách. 

V každém ročníku žáci vykonávají 1, resp. 2 týdny odborné individuální praxe, která probíhá 

souběžně s výukou a nezapočítává se celkového počtu týdnů ve školním roce. 

Tyto praxe žáci absolvují ve smluvních podnicích, na školním statku nebo dle možností i v zahraničí. 

Bližší rozpis praxí je uveden v učební osnově předmětu praxe. 

Mimo odbornou praxi žáci vykonávají praktické činnosti i v ostatních všeobecných i odborných 

předmětech. 

6. U vybraných předmětů a zařazených cvičení se třída dělí na skupiny. O dělení třídy a počtu hodin cvičení 

rozhoduje ředitel školy dle možnosti a potřeb školy a platných předpisů. 

 

* Předměty profilové části maturitní zkoušky, ke kterým škola žáky připravuje. 

** Předměty volitelné zkoušky společné části maturitní zkoušky, ke kterým škola žáky připravuje. 

 

Východiskem pro tvorbu učebních plánů ŠVP je RVP oboru Veterinářství. Minimální počet 

vyučovacích hodin za celou dobu vzdělávání je 128, maximální 140 hodin. Minimální týdenní 

počet vyučovacích hodin v jednotlivých ročnících je 29, maximální 35 hodin.   
 

Přehled využití týdnů ve  školním roce 

Činnost 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 

Vyučování dle učebního plánu 33 34 33 27 

Praxe odborná bloková 2 1 1 1 

Praxe odborná prázdninová 1 1 1  

Maturitní zkouška    6 

Rezerva (návrh využití) 2 2 3 1 

Sportovní výcvikový kurz – zimní a letní 1 1   

Ekologický seminář  1   

Odborný kurz   1  

Exkurze, opakování, výchovně vzdělávací 

akce 
1  2 1 

Celkem týdnů 38 38 38 35 

 

Časová rezerva je určena k opakování a procvičování učiva, exkurzím, výchovně vzdělávacím 

akcím apod. O jejich délce, termínu a náplni ve smyslu platných předpisů rozhodne ředitel 

školy. 

Ing. Jaromíra Tmějová  



SZeŠ Lanškroun 

48 

 

 

 

 

 

1. řada zleva (dolní řada) 

Mgr. Vladimíra Zatloukalová, Ing. Darie Kotyzová, Ing. Hana Stehlíková, Bc. Renata 

Kalousová, Bc. Jaromír Kubeš, MVDr. Dominika Švehlová, Ing. Pavlína Košťálová, 

Mgr. Pavel Studený 

2. řada zleva 

Mgr. Daniela Pravdová, Ing. Miluše Klížová, Ing. Petra Zíková, Mgr. Radmila Janoušková, 

Mgr. Lenka Tejklová, Mgr. Veronika Krislová, Ing. Jaromíra Tmějová, Mgr. Martina 

Dolečková, MVDr. Iva Podhorná, Bc. Michaela Špičáková, Mgr. Jiří Novotný, Bc. Bohdan 

Melnyk 

3. řada zleva 

Ing. David Hruška, Mgr. František Teichmann, Ing. Josef Coufal, Ing. Rudolf Rabas, Ing. Irena 

Ehlová, Ing. Jitka Motlová, Mgr. Lenka Chrobáková, Zdeněk Paďour, Mgr. Martina Tomková, 

Ing. Tomáš Chaloupek 

  

V. PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ ŠKOLY 



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

49 

Pedagogický sbor 

Jméno Aprobace 

Ing. David Hruška ředitel školy, chov zvířat 

Ing. Josef Coufal chov zvířat, praxe 

Mgr. Martina Dolečková český jazyk, psychologie, výchovná poradkyně 

Mgr. Emil Fogl matematika, informační technologie 

Mgr. Lenka Chrobáková tělesná výchova 

Mgr. Radmila Janoušková anglický jazyk 

Bc. Renata Kalousová jezdectví  

Ing. Darie Kotyzová chov koní, chov hospodářských zvířat, praxe, teorie jízdy 

Ing. Miluše Klížová vedoucí učitelka praxe, praxe 

Mgr. Vladimíra Zatloukalová anglický jazyk 

MVDr. Iva Podhorná mikrobiologie, praxe 

Mgr. Daniela Pravdová zástupkyně ředitele, matematika 

Ing. Rudolf Rabas praxe, chov zvířat, výchovný poradce 

Ing. Hana Stehlíková chov zvířat, chov koní, teorie jízdy, praxe 

Mgr. Pavel Studený český jazyk, občanská nauka 

Mgr. František Teichmann biologie, pěstování rostlin 

Mgr. Lenka Tejklová Mgr. Lenka Tejklová matematika, informační technologie 

Mgr. Martina Tomková anglický jazyk, německý jazyk, zeměpis 

Ing. Jaromíra Tmějová ekonomie, účetnictví, praxe, veřejná správa 

Mgr. Veronika Krislová dějepis, občanská nauka 

Ing. Petra Zíková anglický jazyk, informační technologie 

Zdeněk Paďour autoškola, motorová vozidla 

Ing. Irena Ehlová pěstování rostlin, biologie 

MVDr. Dominika Švehlová anatomie, laboratorní technika, praxe 

Bc. Michaela Špičáková jezdectví 

Ing. Vlastimil Šimko fyzika, základy mechanizace, stroje a zařízení, praxe 

Mgr. Radovan Foldyna anglický jazyk 

Bc. Jaromír Kubeš autoškola 

Ing. Jitka Motlová chemie, tělesná výchova 

Mgr. Jiří Novotný tělesná výchova 

Ing. Pavlína Košťálová hygiena a technologie potravin, chemie 

Ing. Tomáš Chaloupek chov zvířat, praxe 

MVDr. Lubomír Horák praxe, anatomie a fyziologie zvířat, reprodukce 

 

Externisté 

MVDr. Miroslav Šilar myslivost 

Hana Holušová autoškola 

Mgr. Kamila Barlow psycholog, zdravověda 

Jaroslav Marvan vozatajství 

Ing. Martina Sochorová anatomie, praxe 

  



SZeŠ Lanškroun 

50 

Mlékárna 

Renata Fabiánková výroba 

Provozní pracovníci 

Jitka Faltejsková školnice 

Dagmar Mrkvová uklízečka 

Zdeněk Špinler údržbář  

Blažena Punčochářová uklízečka DM 

Lada Macháčková uklízečka 

Renata Malá vrátná DM 

Iveta Jašniaková uklízečka DM 

Magdalena Hamplová vrátná DM 

Kateřina Šiklová uklízečka 

Jana Nečesánková uklízečka 

Domov mládeže 

Bc. Bohdan Melnyk vedoucí vychovatel 

Ivana Pekařová vychovatelka 

Miluše Vaníčková vychovatelka – odchod do důchodu od 1. 4. 2023 

Marie Martínková vychovatelka 

Blanka Maixnerová vychovatelka 

Eva Řeháková vychovatelka 

Peter Bistár vychovatel - od 1. 5. 2023 

Technicko hospodářští pracovníci 

Karel Tribula ekonom  

Eva Felcmanová účetní  

Jana Šenkýřová administrativní pracovnice, mzdová účetní 

 

Pracovníci školní jídelny 

Dana Mačátová vedoucí školní jídelny 

Lubomír Horský vedoucí kuchař 

Jitka Šilarová nemocná 

Jitka Bartoňová pomocná síla v kuchyni 

Zuzana Ptáčková kuchařka  

Hana Černovská kuchařka  

Zdeňka Holečková kuchařka 

Instruktoři, ošetřovatelé 

Michal Votava ošetřovatel koní 

Natálie Mrázková ošetřovatelka koní 

Školní statek 

Radek Klíž vedoucí 

Ivana Šrůtková účetní 



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

51 

Milan Dušek traktorista 

Luboš Kovář ošetřovatel hospodářských zvířat od 3. 1. 2023 nemoc 

Krištof Fabiánek ošetřovatel hospodářských zvířat od 3. 1. 2023 

Tereza Sluková ošetřovatelka  

Hana Mrštinová ošetřovatelka 

Karel Lešikar traktorista 

Milan Sršeň traktorista od 7. 11. 2022 

Zaměstnanci školy podle věku 

 

věk  muži  ženy  celkem  %  

do 20 let  1 - 1 1,4 

21 - 30 let  2 3 5 7,0 

31 - 40 let  3 4 7 9,9 

41 - 50 let  8 16 24 33,8 

51 - 60 let  5 19 24 33,8 

61 a více let  5 5 10 14,1 

celkem  24 47 71 100,0  

%  33,8 66,2 100,0  x  

 

 

 

 

 

  



SZeŠ Lanškroun 

52 

 

 

Ve školním roce 2022/2023 se přihlásilo do příjímacího řízení 1. ročníků 225 uchazečů denního 

studia. Žáci vykonávali přijímací zkoušky zahrnující dílčí zkoušky z matematiky 

(s minimálním ziskem dosažených bodů – 10) a českého jazyka (s minimálním ziskem 

dosažených bodů – 10). Bylo přijato 96 žáků.  Počet odevzdaných zápisových lístků bylo 96. 

Obor Přihlášeno Přijato 

Agropodnikání 80 32 

Veterinářství 145 64 

Celkem 225 96 

Mgr. Emil Fogl 

Přijímacího řízení – z jednání komise 

 

1. Přehled doručených přihlášek: 

 

Obor vzdělání 
Počet uchazečů 1. termín (13. 4. 2023) 2. termín (14. 4. 2023) 

celkem dívky chlapci celkem dívky chlapci celkem dívky chlapci 

AGROPODNIKÁNÍ 80 67 13 41 35 6 39 32 7 

VETERINÁŘSTVÍ 145 131 14 79 73 6 66 58 8 

CELKEM 225 198 27 120 108 12 105 90 15 

PUP 16 13 3 8 7 1 8 6 2 

Časové navýšení 25% 25% 25% 25% 25% 25% 25% 25% 25% 

 

2. Ukončení přijímacího řízení (1. kola) do prvních ročníků 2023/2024  
aktuální stav doručených zápisových lístků v jednotlivých oborech – zveřejňován na webu školy. 

 

Obor vzdělání 
Počet zápisových lístků Počet tříd 

doručených 1.A 1.B 1.C 

AGROPODNIKÁNÍ 32 32 – – 

VETERINÁŘSTVÍ 64 – 32 32 

CELKEM 96 32 32 32 

3. Rozhodnutí o vypsání 2. kola přijímacího řízení do denní formy studia  

Druhé kola přijímacího řízení vypsáno nebylo v žádném z oborů vzdělání  

 

Mgr. Emil Fogl 

 

 

  

VI. PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

53 

 

 

RVP jsou závazné dokumenty pro všechny školy poskytující střední odborné vzdělávání. 

Vymezují závazné požadavky na vzdělávání v jednotlivých stupních a oborech vzdělání. Cíle 

vzdělávání uvedené v RVP vyjadřují společenské požadavky na celkový rozvoj žáků. Obsahuje 

obecné cíle středního vzdělávání, neboli k čemu má vzdělávání směřovat, kompetence 

absolventa oboru vzdělání a výukové cíle, neboli výsledky vzdělávání z pozice žáka, jak žák 

umí používat na konci výuky získané vědomosti a dovednosti. Cílem vzdělávání není jen 

osvojení poznatků a dovedností, ale i vytváření způsobilostí potřebných pro život nebo výkon 

povolání. 

 Klíčové kompetence jsou důležité pro osobní rozvoj jedince, jeho aktivní zapojení do 

společnosti a pracovní uplatnění. Odborné kompetence se vztahují k výkonu pracovních 

činností a vyjadřují profesní profil absolventa oboru vzdělání, jeho způsobilosti pro výkon 

povolání. Vzdělávání v oboru směřuje v souladu s cíli středního odborného vzdělávání k tomu, 

aby si žák osvojil všechny klíčové kompetence, rozvíjel svoje obecné předpoklady a své 

občanské vědomí. Výchova k odborným a klíčovým kompetencím je realizována ve výuce 

jednotlivých předmětů tak, aby byla v souladu s obsahem vzdělávání a na žáky působila 

přirozeně, odstupňovaně podle jejich věku a navazovala na předchozí stupeň rozvoje osobnosti 

a znalostí.  

Vedle výchovně vzdělávacího procesu škola věnuje pozornost komplexnímu působení na 

osobnost žáka, na jeho schopnost stanovit si hodnotový žebříček, rozvíjet osobní záliby, 

kulturní a sportovní činnost. Do výchovného plánu školy jsou zařazena témata: protidrogová 

prevence, environmentální vzdělávání, sexuální výchova, škodlivost xenofobie a rasismu, 

mravní výchova, kulturní a estetická výchova. Vzdělávání směřuje k tomu, aby žák v přiměřené 

míře naplnil čtyři základní cíle vzdělávání, tj. učit se poznávat, učit se pracovat a jednat, učit se 

být a učit se žít společně. Z hlediska vyučovacích metod prosazovat takové přístupy, které žáka 

nechápou jako objekt, ale subjekt vzdělávání, aktivně zapojují jeho individualitu do 

vyučovacího procesu. Metody a postupy výuky se vyvíjejí v závislosti na úrovni žáků, 

zkušenostech pedagogů, nových poznatcích pedagogické vědy a podnětech sociálních partnerů. 

Žáci jsou připravováni na týmovou práci, vytváření dobrých mezilidských vztahů, další studium 

na vysokých a vyšších odborných školách a na uplatnění v praxi včetně práce a života v zemích 

EU.  

Škola buduje občanskou gramotnost žáků a vychovává odpovědného aktivního občana. Žáci se 

účastní besed a diskuzí o společensky negativních jevech. Jsou zapojováni do veřejných aktivit 

v obci, jsou vedeni k angažovanosti v různých charitativních akcích, připravováni na aktivní 

přístup k práci v orgánech veřejné správy tím, že se zapojují do žákovské samosprávy a do 

školního senátu 

Škola vychovává žáky k myšlení a jednání v souladu s principy udržitelného rozvoje, k vědomí 

odpovědnosti za udržení kvality životního prostředí v zájmu udržitelného rozvoje. Učitelé 

motivují žáky, aby nebyli lhostejní k přírodě, chránili rostliny i zvířata. Dbají na to, aby žáci 

VII. ŠVP A NAPLŇOVÁNÍ JEHO CÍLŮ 



SZeŠ Lanškroun 

54 

důsledně třídili a neškodně likvidovali odpady a respektovali zákony a vyhlášky o ochraně 

přírody. 

Pro budoucí pracovní život žáka se ho škola snaží vybavit praktickými dovednostmi 

a informacemi tak, aby byl schopen efektivně reagovat na dynamický rozvoj trhu práce. 

Pedagogové motivují žáky k tomu, aby si uvědomovali odpovědnost za vlastní život, význam 

vzdělávání pro život, a byli připraveni k aktivnímu pracovnímu životu. Žáci zprostředkovně i 

přímo na pracovišti při odborné praxi nebo při návštěvě podniků získávají přehled o svých 

schopnostech, možnostech a předpokladech pro výkon určité práce a o možnostech svého 

uplatnění.  

Informační a komunikační technologie. Žáci jsou připravováni k tomu, aby pracovali 

s prostředky informačních a komunikačních technologií a efektivně je využívali jak v průběhu 

vzdělávání, tak při výkonu povolání, stejně jako v činnostech, které jsou a budou běžnou 

součástí jejich osobního a občanského života.  

Organizační podmínky v teoretickém a v praktickém vyučování, výchově mimo vyučování, 

odpovídají danému oboru vzdělání. Je dodržována bezpečnost a ochrana zdraví osob při 

vzdělávání a při činnostech, které přímo souvisejí se vzděláváním. Je dodržován soulad časové 

náročnosti vzdělávání podle ŠVP s počtem povinných vyučovacích hodin stanovených 

v rámcovém vzdělávacím programu, který respektuje fyziologické a psychické potřeby žáků, 

podmínky a obsah vzdělávání. Vhodným doplněním výuky v průběhu školního roku jsou 

tematické a odborné exkurze do zemědělských i nezemědělských podniků, Škola pravidelně 

pořádá přednášky odborníků z praxe a z různých vzdělávacích institucí. Důraz je v průběhu 

celého vzdělávání věnován studiu jazyků. Škola se aktivně zapojuje do mezinárodních projektů, 

pořádá konverzační soutěž v anglickém jazyce. Velký význam pro profesní rozvoj žáků mají 

předměty, ve kterých se prakticky procvičují teoretické poznatky získané v průběhu studia. Žáci 

se účastní nejrůznějších odborných exkurzí, soutěží (národních i mezinárodních), projektů 

spolupracujících se zemědělským výzkumem.  

Je povinností škol a školských zařízení vytvářet podmínky pro péči o žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami a rozvoj nadaných žáků. Škola vychází z konkrétní situace 

a vzdělávacích schopností a potřeb žáka. Pro vzdělávání žáků se specifickými vývojovými 

poruchami učení jsou upraveny vyučovací metody a metody prověřování. V každém případě je 

uplatňován individuální přístup k žákům, který respektuje jejich individuální vlohy a potřeby 

a snaží se o jejich rozvoj. Žáci jsou integrováni do školních kolektivů, do jednotlivých tříd 

existujících studijních oborů, což přispívá k jejich socializaci a připravenosti na běžný 

občanský. Škola spolupracuje s rodiči těchto žáků, koriguje jejich požadavky a představy 

o dalších možnostech studia a vzdělávání. Spolupracuje a udržuje stálý kontakt s pedagogicko-

psychologickými poradnami v celé republice. U žáků se sociálním znevýhodněním, ze sociálně 

slabších rodin, je umožněno bezplatné půjčování učebnic a studijních materiálů pořízených 

školou.  

Škola, poskytuje střední odborné vzdělání, v domově mládeže ubytování žáků a ve školní 

jídelně stravování žáků a zaměstnanců školy. Škola má pro výuku tohoto oboru odpovídající 

vybavení. Výuka odborných předmětů probíhá v odborných učebnách, laboratořích a moderní 

pitevně s projekční technikou, ve velkoplošných dílnách, se zemědělskou technikou, kryté 



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

55 

a venkovní jízdárně. Oboru veterinářství slouží velmi dobře vybavená veterinární ošetřovna. 

Škola provozuje vlastní autoškolu s nezbytným vybavením a zázemím pro získání řidičského 

oprávnění skupiny B. Školní mlékárna slouží k individuální praxi žáků. Žáci využívají smluvní 

pracoviště veterinárních klinik, laboratoří a zemědělských podniků. Důležitý pro praktickou 

přípravu žáků je Školní statek, který je součástí školy. Je zde zajišťováno přibližně 80% výuky 

praxe a cvičení z odborných zemědělských a veterinárních předmětů, včetně výchovně 

vzdělávací činnosti navazující na činnost školy. Při výuce jsou využívány všechny části 

živočišné a rostlinné výroby školního statku včetně mechanizačních prostředků. Škola 

disponuje nezbytnými prostory pro uložení nářadí, materiálů a učebních a jiných pomůcek, 

prostory pro přípravnou práci učitele, prostory pro řízení školy, osobní hygienu a odpočinek 

žáků i vyučujících, prostory pro stravování, odkládání oděvů a obuvi, prostory pro zájmovou 

činnost, setkávání žáků celé školy.  

Na realizaci ŠVP se podílí 33-35 pedagogických pracovníků a odborných externistů. Odbornou 

i pedagogickou způsobilost má 96% - 98% pedagogických pracovníků a odborných externistů. 

Ve škole působí výchovný poradce a preventista, splňující kvalifikační požadavky nutné pro 

tuto funkci. 

Ing. Jaromíra Tmějová 

 

 

Analýza výchovně vzdělávací činnosti 

K 30. 9. 2022 se na SZeŠ vyučovalo v 12 třídách denního studia. Celkem na naší škole 

studovalo 326 žáků. Větší část žáků bydlela na domově mládeže (k 31. 10. 2022 - 189 žáků na 

DM SZeŠ a 38 žáků na DM Střední školy); část žáků denně dojíždělo. Na vysoké školy a vyšší 

odborné školy se dlouhodobě hlásí cca 60 % našich absolventů. Většina absolventů nachází 

uplatnění na trhu práce. Dlouhodobě patříme mezi školy s nejnižší nezaměstnaností absolventů. 

Výuku zajišťovalo 36 fyzických (31 přepočtených) stálých z toho 3 (0,8 přepočteného) externí 

učitelé.  

Úspěšná byla také zahraniční spolupráce a zapojení školy do evropských projektů. Odborní 

učitelé spolupracovali s pracovníky školního statku na řešení provozních úkolů. Podmínky pro 

výuku, zejména v chovu skotu, malých přežvýkavců, králíků, drůbeže a včel, se zlepšily.  

V uplynulém školním roce byla naše škola aktivní i v kulturní, sportovní a společenské oblasti. 

Velmi pozitivně můžeme hodnotit účast i úspěchy našich studentů ve středoškolských 

soutěžích (zemědělské odborné soutěži, jazykové, matematické i sportovní, účasti na výstavách 

hospodářských zvířat v České republice i v zahraničí). Děkuji touto cestou všem pedagogům, 

vychovatelům i ostatním zaměstnancům školy, kteří se nad rámec svých pracovních povinností 

účastnili těchto, nejen časově náročných, aktivit.  

Ing. David Hruška, ředitel školy 

  

VIII. VÝSLEDKY VZDĚLÁVÁNÍ 



SZeŠ Lanškroun 

56 

Výsledky klasifikace 

1. pololetí 

0 
Počet 

žáků 

Hodnocení Chování 
Průměrný 

prospěch 

Průměrná absence 

Vyzna- 

menání 
Prospěl Neprospěl 

Neklasifi 

kován 

Sníž.zná

mka 

celkem neomlu 

vená 

1.A 34 1 20 11 2 - 2,367 68,38 - 

1.B 31 4 23 4 - - 2,101 47,77 - 

1.C 31 2 26 3 - - 2,219 45,22 - 

1.ročník 96 7 69 18 2 - 2,231 54,25 - 

2.A 26 3 21 2 - - 2,277 53,15 - 

2.B 25 5 16 4 - - 2,087 46,08 - 

2.C 27 4 22 1 - - 2,000 46,18 - 

2.ročník 78 12 59 7 0 - 2,117 48,47 - 

3.A 27 4 22 1 - - 2,172 56,96 - 

3.B 27 0 24 3 - - 2,260 66,18 0,74 

3.C 23 1 17 5 - - 2,188 82,78 - 

3.ročník 77 5 63 9 0 - 2,210 67,91 0,26 

4.A 20 4 15 - 1 - 1,866 47,40 - 

4.B 25 1 17 7 - - 2,345 62,28 - 

4.C 24 0 19 5 - - 2,323 85,62 - 

4.ročník 69 5 51 12 1 - 2,223 66,09 - 

Celkem 320 29 242 46 3 0 2,196 58,68 0,06 

 

2. pololetí 

Třída 
Počet 

žáků 

Hodnocení Chování 
Průměrný 

prospěch 

Průměrná absence 

Vyzna- 

menání 
Prospěl Neprospěl 

Neklasifi 

kován 

Sníž.zná

mka 

celkem neomlu 

vená 

1.A 32 2 27 3 - - 2,366 66,56 - 

1.B 31 5 25 1 - - 1,989 61,93 - 

1.C 31 4 24 3 - - 2,044 72,03 - 

1.ročník 94 11 76 7 0 - 2,137 66,84 - 

2.A 26 2 23 1 - - 2,409 50,46 - 

2.B 25 5 20 - - - 2,155 59,80 - 

2.C 27 2 25 - - 1 2,035 61,74 - 

2.ročník 78 9 68 1 0 1 2,194 57,36 - 

3.A 27 2 25 - - - 2,220 57,35 - 

3.B 27 1 25 1 - - 2,118 64,18 - 

3.C 20 1 18 1 - - 2,156 111,35 - 

3.ročník 74 4 68 2 0 - 2,161 74,45 - 

4.A 20 1 19 - - -- 1,958 37,55 - 

4.B 25 1 23 1 - - 2,340 42,06 - 

4.C 24 0 24 - - - 2,227 49,75 - 

4.ročník 69 2 66 1 0 - 2,225 43,62 - 

Celkem 315 26 278 11 0 1 2,176 61,19 0 

 

  



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

57 

Výsledky maturit 

 

Třída 4. A 

 

Přehled prospěchu třídy 4. A maturitní zkouška JARO 2023 

  

Třídní 

učitelka 

Ing. Irena Ehlová Počet žáků celkem 20 K maturitě celkem 19 

 z toho dívek 12 z toho dívek 11 

 chlapců 8 chlapců 8 

 

společná část – státní maturita 

Předmět  Počty známek Počet klasif. 

žáků 

Průmě

r 

 1 2 3 4 5 N U   

Anglický jazyk povinná - - - - - 1 15 0 0,000 

Matematika povinná - - - - - 1 2 0 0,000 

Český jazyk a literatura povinná - - - - - 2 17 0 0,000 

 

profilová část 

Předmět  Počty známek Počet 

klasif. žáků 

Průměr 

 1 2 3 4 5 E N   

Anglický jazyk povinná 4 4 6 2 - - - 16 2,375 

Český jazyk a literatura povinná 6 10 3 - - - - 19 1,842 

Ekonomika ú. z. povinná 2 1 11 1 4 - - 19 3,211 

Praktická zkouška z odborných 

předmětů 

povinná 11 4 4 - - - - 19 1,631 

Zemědělské předměty ú. z. povinná 6 9 4 - - - - 19 1,895 

 

ú. z.  ústní zkouška 

p. z.  praktická zkouška 

o. p.  obhajoba práce 

U  uspěl 

N neuspěl, neprospěl 

E nekonal 

 

Celkový průměrný 

prospěch 

2,185 Státní část   Profilová 

část   

Stupeň hodnocení 

prospěchu 

prospěl s vyznamenáním 2 

0,000 2,185 
prospěl 12 

neprospěl 5 

nehodnocen 0 

 

Poznámka 

V tabulkách nejsou zahrnuty výsledky podzimních opravných maturitních zkoušek. 



SZeŠ Lanškroun 

58 

 

Třída 4.B 

 

Přehled prospěchu třídy 4. B maturitní zkouška JARO 2023 

  

Třídní učitel Mgr. Lenka Chrobáková Počet žáků 

celkem 

25 K maturitě celkem 22 

 z toho dívek 25 z toho dívek 22 

 chlapců 0 chlapců 0 

 

společná část – státní maturita 

Předmět  Počty známek Počet klasif. 

žáků 

Průměr 

 1 2 3 4 5 N U   

Anglický jazyk povinná - - - - - - 19 0 0,000 

Matematika povinná - - - - - - 3 0 0,000 

Český jazyk a literatura povinná - - - - - 2 20 0 0,000 

 

profilová část 

Předmět  Počty známek Počet 

klasif. žáků 

Průměr 

 1 2 3 4 5 N U   

Anglický jazyk povinná 8 8 1 2 - - - 17 1,842 

Český jazyk a literatura povinná 14 5 3 - - - - 20 1,500 

Praktická zkouška z odborných 

předmětů p. z. 

povinná 8 3 5 4 2 - - 21 2,500 

Veterinární předměty ú. z. povinná 5 6 3 3 5 - - 21 2,864 

Zemědělské předměty ú. z. povinná 7 7 6 - 2 - - 21 2,227 

 

ú. z.  ústní zkouška 

p. z.  praktická zkouška 

o. p.  obhajoba práce 

U  uspěl 

N neuspěl, neprospěl 

E nekonal 

 

Celkový průměrný 

prospěch 

2,196 Státní část   Profilová 

část   

Stupeň hodnocení 

prospěchu 

prospěl s vyznamenáním 5 

0,000 2,196 
prospěl 7 

neprospěl 10 

nehodnocen 0 

 

Poznámka 

V tabulkách nejsou zahrnuty výsledky podzimních opravných maturitních zkoušek. 



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

59 

 

Třída 4. C 

 

Přehled prospěchu třídy 4. C maturitní zkouška JARO 2023 

  

Třídní 

učitelka 

Ing. Pavlína Košťálová Počet žáků 

celkem 

24 K maturitě celkem 23 

 z toho dívek 23 z toho dívek 22 

 chlapců 1 chlapců 1 

 

společná část – státní maturita 

Předmět  Počty známek Počet klasif. 

žáků 

Průměr 

 1 2 3 4 5 N U   

Anglický jazyk povinná - - - - - 1 18 0 0,000 

Matematika povinná - - - - - - 4 0 0,000 

Český jazyk a literatura povinná - - - - - 1 22 0 0,000 

 

profilová část 

Předmět  Počty známek Počet 

klasif. žáků 

Průměr 

 1 2 3 4 5 N U   

Anglický jazyk povinná 10 2 4 2 1 - - 21 2,053 

Český jazyk a literatura povinná 13 6 3 - 1 - - 23 1,696 

Praktická zkouška z odborných 

předmětů p. z. 

povinná 5 9 3 2 4 - - 23 2,609 

Veterinární předměty ú. z. povinná 4 8 3 4 4 - - 23 2,826 

Zemědělské předměty ú. z. povinná 6 8 5 1 3 - - 23 2,435 

 

ú. z.  ústní zkouška 

p. z.  praktická zkouška 

o. p.  obhajoba práce 

U  uspěl 

N neuspěl, neprospěl 

E nekonal 

 

Celkový průměrný 

prospěch 

2,333 Státní část   Profilová 

část   

Stupeň hodnocení 

prospěchu 

prospěl s vyznamenáním 4 

0,000 2,333 
prospěl 11 

neprospěl 8 

nehodnocen 0 

 

Poznámka 

V tabulkách nejsou zahrnuty výsledky podzimních opravných maturitních zkoušek.  



SZeŠ Lanškroun 

60 

 

 

Prevence rizikového chování 

Nežádoucí návyky a závislosti a nezdravý životní styl jsou velkým problémem moderních 

a vyspělých společností, mezi které Česká republika již řadu let patří. Logicky z toho vyplývá, 

že ani naše společnost není ušetřena důsledků, které existence rizikových projevů chování 

přináší. Řada těchto jevů je u nás nejen rozšířena, ale v některých oblastech, jako je například 

užívání marihuany či konzumaci alkoholu, zaujímáme v rámci Evropy přední místo. Velkým 

problémem se tyto jevy stávají především u dospívající mládeže. Je to dáno životní 

nezkušeností, touhou po experimentech, nefunkčností rodin a řadou dalších faktorů, které 

v konečném důsledku vedou k tomu, že mezi mládeží jsou sociálně patologické jevy značně 

rozšířeny. 

Společnost se proti nim brání v podstatě dvěma způsoby – represivním a preventivním. Oba 

mají svůj význam, pouze se vedou diskuze o jejich vzájemném poměru. Školy a pedagogičtí 

pracovníci, kteří se výchovou zabývají, se snaží především o preventivní působení na mládež. 

Vedle probírání těchto témat v různých předmětech jako jsou občanská nauka, biologie či 

dějepis, to jsou především besedy, přednášky, setkání s psychology a odborníky a řada dalších 

aktivit. 

Podobně jako na jiných školách je i na naší škole základem práce v této oblasti Minimální 

preventivní program, který obsahuje základní principy a požadavky na předcházení 

a minimalizaci rizikových projevů chování, ke zdravému životnímu stylu, k rozvoji pozitivního 

sociálního chování a rozvoji psychosociálních dovedností a zvládání zátěžových situací 

osobnosti. 

Každá škola má svá specifika daná počtem studentů, jejich věkem, sociálním zázemím, profesní 

specializací a dalšími faktory, které mají vliv na případný rozvoj rizikového chování. Některé 

věci můžeme z pozice školy ovlivnit, jiné jsou naopak z našeho pohledu jen těžko řešitelné 

(např. neúplné rodiny, nízký sociální status). 

Také pro naši školu jsou typické některé problémy. Většinu studentů tvoří dívky a značné 

procento z nich pochází z neúplných rodin, v řadě případů je velmi komplikovaná spolupráce 

mezi školou a rodiči. Žáci z těchto neúplných či ne zcela funkčních rodin kompenzují zájmem 

o koně a zvířata určitou citovou nestabilitu a rodinné zázemí. Dalším problémem je, že 

podstatná část studentů je ubytována na Domově mládeže a nejsou pod každodenním dohledem 

rodičů. Vychovatelé se samozřejmě snaží o výchovné působení na studenty, ale rodinné zázemí, 

hlavně u problémových studentů, to nahradit nemůže. Nároky studia na střední škole, špatné 

rodinné zázemí popřípadě odloučení od rodiny, problémy spojené s dospíváním mohou 

u některých jedinců vést k touze řešit tyto problémy neadekvátním a společensky 

neakceptovatelným způsobem jako jsou drogy, sebepoškozování, šikana a další. Stále se 

potýkáme s důsledky epidemie coronaviru, kdy došlo na téměř dva roky k uzavření všech škol 

a probíhala převážně distanční výuka. Žáci se velmi často potýkají s psychickými problémy, 

které často vedou k izolaci a malé schopnosti navázat vztahy se svými vrstevníky. Nedokáží 

mezi sebou komunikovat a začlenit se do kolektivu, také se zvýšil počet žáků, které své 

problémy řeší sebepoškozováním. 

IX. PREVENCE SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ 



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

61 

Dlouhodobě se snažíme působit proti kouření a to zejména u dívek, u nichž je tento nešvar 

velmi rozšířen. Také v dalších letech bychom v aktivitách proti kouření chtěli pokračovat. 

I proto, že jsme školou s odborným zaměřením a studenti se v rámci výuky praxe, či jezdectví 

dostávají do kontaktu s hospodářskými zvířaty, je nutné přísně kontrolovat, aby se studenti 

výuky neúčastnili pod vlivem návykových látek. Obdobné je to také v souvislosti s autoškolou. 

V případě podezření řešíme tyto přestupky v souladu se školním řádem, kde jsou vedle práv 

studentů také uvedeny jejich povinnosti a postihy za jejich porušení. 

Hlavní důraz ale klademe na prevenci a minimalizaci rizikových projevů chování. V letošním 

roce proběhla přednáška Policie ČR o bezpečnosti v silničním provozu, šikaně a kyberšikaně 

a jiných přestupcích, trestných činech a právní odpovědnosti našich žáků ve všech 1. ročnících. 

Vzhledem k tomu, že každý žák má samostatnou skříňku, došlo k eliminaci krádeží. Nejvíce se 

snažíme žákům ukázat rizika spojená s distribucí a konzumací návykových a omamných látek 

a také nebezpečí internetu. V rámci hodin občanské nauky či v hodinách psychologie viděli 

studenti řadu zajímavých videopořadů o nebezpečí sekt, rasismu, o zdravém životním stylu, 

drogách, kyberšikaně, poruchách příjmu potravy, duševních poruchách a dalších zajímavých 

tématech.  

Velký přínosem je stálá spolupráce s psycholožkou, paní magistrou Kamilou Barlow. Jednou 

měsíčně s ní měli studenti možnost konzultovat své problémy, a to přímo ve škole. Některým 

z nich stačila jednorázová konzultace, s jinými pracovala systematicky. Počet zájemců enormně 

narůstá. 

Pro první ročníky pravidelně pořádáme interaktivní programy (tzv. adaptační kurzy) zaměřené 

na posílení vztahů ve třídním kolektivu a prevenci šikany. Také díky této aktivitě se zmenšil 

počet studentů, kteří opouštějí školu v průběhu prvního ročníku. 

Pokud se v třídních kolektivech (zejména v prvních ročnících) vyskytly vztahové problémy, 

řešili jsme je aktuálně formou kruhových sezení. 

Abychom předcházeli a minimalizovali rizikové projevy chování, je potřeba ukázat studentům 

vedle možných rizik také možnosti smysluplného trávení volného času. Snažíme se, aby se i po 

skončení výuky mohli věnovat svým zájmům a koníčkům Ve škole funguje jezdecký sportovní 

klub, horolezecký kroužek Agama, kroužek kynologie, fyzioterapie, pony zápřež nebo 

chovatelský kroužek a další aktivity. Celkem se v letošním roce mohli žáci zapojit do 

12 různých kroužků. Také na domově mládeže se mohou žáci v odpoledních hodinách 

smysluplně realizovat – třeba vyrábějí keramiku, střílejí z luku, učí se fotografovat a mnoho 

dalšího. První ročníky se zúčastnily odborné exkurze do Vídně spojené s návštěvou španělské 

jezdecké školy v Hofburgu. V rámci volného času zorganizovali učitelé českého jazyka 

a literatury dvakrát výjezd do Klicperova divadla v Hradci Králové. Přesto existují i v tomto 

směru rezervy a je do budoucna nutné připravit další možnosti. 

Závěrem lze říci, že situace v oblasti prevence rizikového chování na Střední škole zemědělské 

a veterinární Lanškroun je stabilizovaná a nevybočuje z řady jiných škol podobného zaměření.  

Ing. Jitka Motlová  



SZeŠ Lanškroun 

62 

 

 

Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

číslo Příjmení Jméno d
a

tu
m

 v
zd

ěl
á

v
a

cí
 

a
k

ce
 

ro
zs

a
h

 (
h

o
d

in
y

, 

d
n

y
) 

název 

místo 

konání 

1 TMĚJOVÁ JAROMÍRA 19. 12. 2022 5 hodin 

Aktuální otázky výuky 

EKO na SŠ Praha 

2 TMĚJOVÁ JAROMÍRA 23. 2. 2023 5 hodin 

Finanční gramotnost 

pro SŠ I. Pardubice 

3 TMĚJOVÁ JAROMÍRA 2. 3. 2023 5 hodin 

Finanční gramotnost 

pro SŠ II. Pardubice 

4 KOŠŤÁLOVÁ PAVLÍNA 

celý školní 

rok 2h/týden 

Angličtina Holmes 

English Lanškroun 

5 PODHORNÁ IVA 

celý školní 

rok 2h/týden 

Angličtina Holmes 

English Lanškroun 

6 PODHORNÁ IVA 

celý školní 

rok 

červen 

závěrečná 

zkouška 

studium včelařství 

získání výučního listu Nasavrky 

7 KUBEŠ JAROMÍR 28. 8. 2023 7 hodin Škola bezpečné jízdy 

Vysoké 

Mýto 

8 ŠPIČÁKOVÁ MICHAELA 4. 2. 2023 12 hodin 

Všeobecný veterinář – 

První pomoc pro koně Praha 

9 ŠPIČÁKOVÁ MICHAELA 28. 3. 2023 8 hodin 

Školení pro cvičitele a 

trenéry Slatiňany 

10 EHLOVÁ IRENA 

celý školní 

rok 2h/týden 

Angličtina Holmes 

English Lanškroun 

11 EHLOVÁ IRENA 

14. – 25. 8. 

2023 10 dní 

Learning English The 

fun way 

Terceira - 

Azory 

12 KRISLOVÁ VERONIKA 

celý školní 

rok 2h/týden 

Angličtina Holmes 

English Lanškroun 

13 KRISLOVÁ VERONIKA 

17. 4. – 21. 4. 

2023 5 dní 

English for Educaters 

Dorea Language 

Institute 

Dublin - 

Irsko 

14 KOTYZOVÁ DARIE 16. 2. 2023 5 hodin 

Výroba mléka v řešení 

jakosti 

on line 

konference 

Lanškroun 

15 KOTYZOVÁ DARIE 2. 3. 2023 5 hodin 

Alternativy v chovu 

skotu ČZU Praha 

16 KOTYZOVÁ DARIE 28. 3. 2023 8 hodin 

Školení pro cvičitele a 

trenéry Slatiňany 

17 PRAVDOVÁ DANIELA 27. 1. 2023 6 hodin 

Přijímací řízení do 

SOŠ a VOŠ webinář 

18 PRAVDOVÁ DANIELA 

celý školní 

rok 2h/týden 

Angličtina Holmes 

English Lanškroun 

19 TOMKOVÁ MARTINA 

20. – 26. 8. 

2023 7 dní It in the Classroom 

Azorské 

ostrovy 

X. DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ A ODBORNÝ ROZVOJ PRACOVNÍKŮ 



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

63 

20 TOMKOVÁ MARTINA 23. 2. 2023 8 hodin 

Oživení prezentace 

interaktivními prvky Olomouc 

21 TOMKOVÁ MARTINA 17. 3. 2023 8 hodin 

Technology in the 

Clasroom webinář 

22 TOMKOVÁ MARTINA 19. 6. 2023 8 hodin 

Jak zlepšit psaní ve 

třídě webinář 

23 TOMKOVÁ MARTINA 18. 5. 2023 2 hodiny 

Vyučujte cizí jazyk 

moderně on line 

24 TOMKOVÁ MARTINA 31. 8. 2023 1 den 

Co – teaching asistentů 

na škole (role mentora) Liblice 

25 CHROBÁKOVÁ LENKA 

celý školní 

rok 2h/týden 

Angličtina Holmes 

English Lanškroun 

26 CHROBÁKOVÁ LENKA 

14. – 25. 8. 

2023 10 dní 

Learning English The 

fun way 

Terceira - 

Azory 

27 TEICHMANN FRANTIŠEK 

celý školní 

rok 2h/týden 

Angličtina Holmes 

English Lanškroun 

28 TEICHMANN FRANTIŠEK 

9. – 11. 5. 

2023 3 dny 

Aguva – Turecko 

Job shadowing Turecko 

29 ZÍKOVÁ PETRA 2. 6. 2023 8 hodin 

Aktivity a hry ve 

výuce anglických časů 

pro starší žáky Praha 

30 ZÍKOVÁ PETRA 7. 6. 2023 1 hodina Teaching Fiction webinář 

31 ZÍKOVÁ PETRA 12. 6. 2023 1 hodina 

Teaching Narrative 

nanfiction webinář 

32 ZÍKOVÁ PETRA 13. 6. 2023 2 hodiny 

Psychohygiena a 

mentální odolnost 

učitele webinář 

33 ZÍKOVÁ PETRA 14. 6. 2023 2 hodiny Teaching Poetry webinář 

34 ZÍKOVÁ PETRA 15. 6. 2023 2 hodiny 

Autentické materiály 

ve výuce cizích jazyků webinář 

35 HRUŠKA DAVID 13. 1. 2023 4 hodiny 

Datové schránky 

v praxi webinář 

36 FOGL EMIL 14. 3. 2023 3 hodiny seminář pro PZMK webinář 

37 FOGL EMIL 22. 3. 2023 7 hodin 

Digitální kompetence a 

ledership Pardubice 

38 FOGL EMIL 4. – 6. 4. 2023 3 dny Počítač ve škole 2023 

Nové Město 

na Moravě 

39 TEJKLOVÁ LENKA 22. 3. 2023 7 hodin 

Digitální kompetence a 

ledership Pardubice 

       

 23 UČITELŮ ŠKOLY 17. 3. 2023 4 hodiny 

Kurz zážitkové první 

pomoci pro pedagogy 

(Sorudo)  

 13 UČITELŮ ŠKOLY 11. 5. 2023 

4x1 

hodina 

Seminář 

k polytechnickému 

vzdělávání (pojízdná 

laboratoř EDUbus)  

 10 UČITELŮ ŠKOLY 2. 5. 2023 4 hodiny 

Program Příprava 

občanů k obraně státu 

pro učitele  

  



SZeŠ Lanškroun 

64 

Školení učitelů organizovaná školou 

1) Kurz zážitkové první pomoci pro pedagogy (Sorudo) 

Termín: 17. 3. 2023 

Rozsah: 4 hodiny 

Náplň: 

Teoretická část kurzu: 

● Teorie řešení situací v rámci poskytování první pomoci.  

● Rozdíl mezi akutními stavy a ošetřovatelstvím  

Praktická část kurzu: 

● ochrana vlastního zdraví při poskytování PP  

● řešení akutních stavů - masivní krvácení  

● řešení akutních stavů - bezvědomí  

● řešení akutních stavů - bezdeší  

● řešení dalších akutních stavů  

● ošetřovatelství (popáleniny, zlomeniny)  

 

Zúčastnilo se: 23 učitelů 

 

2) Program Příprava občanů k obraně státu pro učitele 

Termín: 2. 5. 2023 

Rozsah: 4 hodiny 

Zúčastnilo se: 10 učitelů 

  



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

65 

3) Seminář k polytechnickému vzdělávání (pojízdná laboratoř EDUbus) 

Termín: 11. 5. 2023 

Rozsah: 4 x 1 hodina 

Náplň: 

 3D tisk  

 Digitální mikroskopie 

 Termokamery 

 Měřící zařízení ve výuce 

Zúčastnilo se: 13 učitelů 

 

  



SZeŠ Lanškroun 

66 

Další vzdělávání nepedagogických pracovníků 

číslo Příjmení Jméno d
a

tu
m

 v
zd

ěl
á

v
a

cí
 

a
k

ce
 

ro
zs

a
h

 (
h

o
d

in
y

, 

d
n

y
) 

název 

místo 

konání 

1 ŠENKÝŘOVÁ JANA 29. 11. 2022 5 hodin 

Zdaňování mezd v roce 

2022 a 2023  webinář 

2 ŠENKÝŘOVÁ JANA 27. 1. 2023 5 hodin 

Roční zúčtování záloh a 

novinky 2023 webinář 

3 ŠENKÝŘOVÁ JANA 17. 5. 2023 5 hodin 

Jarní novinky pro 

mzdové účetní webinář 

4 FELCMANOVÁ EVA 7. 6. 2023 6 hodin 

Seminář pro příjemce 

grantů Erasmus Olomouc 

5 TRIBULA KAREL 30. 3. 2023 6 hodin Podpora digitalizace webinář 

6 MAČÁTOVÁ DANA 7. 3. 2023 6 hodin 

Hygienické minimum 

pro pracovníky školních 

jídelen webinář 

7 SRŠEŇ MILAN 27. 2. 2023 8 hodin 

Nakládání s přípravky na 

ochranu rostlin - seminář Litomyšl 

8 DUŠEK MILAN 28. 4. 2023 8 hodin 

Školení obsluh 

motorových 

manipulačních vozíků Svitavy 

 

 

 

  



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

67 

 

 

Škola musí dát o sobě vědět 

V současné době hrají informace a informovanost velkou roli ve světě, v každé společnosti, ve 

všech jejích odvětvích a oblastech. Platí to i ve školství. Předpokladem existence školy je 

dostatek informací o možnostech a podmínkách studia předaných veřejnosti, především 

potencionálním zájemcům – respektive žákům a žákyním devátých tříd základních škol. 

Tento úkol na prvním místě plní internetové stránky školy a přehlídky středních škol, kde 

veřejnost získá kompletní informace o škole. Informace o tom, že škola existuje a jaké obory 

nabízí, předávají také naši žáci bezprostředně svým kamarádům a známým při osobních 

kontaktech.  

Dobrou propagací je samozřejmě i účast našich žáků na různých soutěžích (chovatelských, 

jezdeckých, literárních, novinářských, výtvarných a sportovních) a olympiádách. Škola si 

zajišťuje i řadu propagačních materiálů. 

Velmi významná je také spolupráce s místními základními školami v Lanškrouně i v blízkém 

okolí, respektive s jejich výchovnými poradci. 

Tradicí na škole se již staly dny otevřených dveří. V listopadu, prosinci a v lednu proběhly 

tradičně ve škole. 

Důležitým hlediskem prestiže školy je samozřejmě uplatnění jejích absolventů. Jedním 

z významných ukazatelů je velmi nízká nezaměstnanost našich absolventů. K tomu přispívá 

skloubení značné šíře potřebných znalostí a dovedností v rámci zvoleného oboru a zaměření. 

Podobně jako v předchozích letech, tak i v letošním školním roce míří naši absolventi za dalším 

vzděláním na vysoké školy, na vyšší odborné školy a jazykové školy a někteří jdou přímo do 

zaměstnání. Někteří studenti odcházejí i do zahraničních firem.  

Věříme, že o studijní nabídku naší školy bude i  nadále zájem. 

Ing. Rudolf Rabas, výchovný poradce 

 

  

XI. AKTIVITY ŠKOLY, PREZENTACE ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI 



SZeŠ Lanškroun 

68 

Den školy 2023 

Jízdu traktorem, na ponících, lukostřelbu, přehlídku plemenných zvířat či jezdecké závody bylo 

možné zažít na dalším ročníku Dne školy. Další zábavu nabídla také canisterapie či králičí hop. 

Tradičně jsme se také sešli s našimi důchodci, kterých si velmi vážíme, a děkujeme jim za 

všechno, co pro školu udělali.  

I přes počáteční nepřízeň počasí byl letošní ročník opět úspěšný. Mgr. Lenka Tejklová 

 

  



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

69 

Soutěže 

Matematická soutěž – školní kolo 

Školního kola se účastní studenti, kteří se dobrovolně přihlásí, aby si vyzkoušeli nejen svoje 

matematické znalosti, logické myšlení, ale také atmosféru soutěžení, při které se projeví 

nervozita a stres. Učivo matematiky v soutěžních úlohách obohacujeme o zajímavé logické 

úlohy.  

V tomto školním roce jsme uspořádali soutěž 16. února 2023. Studenti na prvních třech místech 

v každé kategorii byli odměněni velmi pěknými cenami. Matematická sukně pro vítězku 

4. kategorie, polštářek s důležitými vzorci, či bloky pro další procvičování matematických 

příkladů jsou některé z nich. Součástí ocenění byl samozřejmě i diplom. 

 

Výsledky školního kola (první tři místa) 

Kategorie 1. ročníky Hedvika Smyčková (1.A), Marie Machytková (1.B), Andrea Pamánková (1.C) 

Kategorie 2. ročníky Karolína Chalupová (2.C), Aneta Kršková (2.C), David Liebich (2.A) 

Kategorie 3. ročníky Lucie Kotenová (3.B), Aneta Broulíková (3.B), Jaroslav Tutka (3.A) 

Kategorie 4. ročníky Anna Součková (4.A), Martin Jahn (4.A), třetí místo neobsazeno 

 

Pozor! To ale ještě není všechno. Studenti, kteří se umístili na prvních třech místech, nás 

reprezentovali v oblastním kole v Ústí nad Orlicí. 

V konkurenci více než dvaceti, zejména průmyslových škol, dosáhli těchto krásných výsledků. 



SZeŠ Lanškroun 

70 

Kategorie 1. ročníky (40 soutěžících):  
Hedvika Smyčková (1.A) 23. místo, Marie Machytková (1.B) 25. místo 

Kategorie 2. ročníky (42 soutěžících):  
Karolína Chalupová (2.C) 13. místo, Aneta Kršková (2.C) 

Kategorie 3. ročníky (38 soutěžících):   

Aneta Broulíková (3.B) 6. místo, Lucie Kotenová (3.B) 7. místo 

Kategorie 4. ročníky (24 soutěžících):  
Anna Součková (4.A) 3. místo, Martin Jahn (4.A) 19. místo 

 

Obrázek vlevo: 

Vymysleli jsme nový způsob efektivního učení 

matematiky. Začínáme pilotní ověřování.  

 

Všem zúčastněným blahopřejeme k pěkným 

výsledkům. 

Mgr. Lenka Tejklová  



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

71 

Letos „Enjoy English“ jenom s našimi studenty 

Konverzační soutěž „Enjoy English“ proběhla poprvé ve dvou kolech. V první školní části dne 

3. 11. 2022 se zúčastnilo celkem 26 studentů z 1. -4. ročníků, které měli o klání opravdu zájem 

a těšili se. Už jejich zájem svědčil o tom, že jsou to opravdu jedni z nejlepších studentů 

angličtiny naší školy.  

Druhá část soutěže dne 24. 11. 2022 se uskutečnila formou regionální části, při které k nám 

zavítali školy z celého Pardubického kraje. Tak jako loni ve školní části studenti změřili své 

síly jenom v anglické konverzaci, proto jich letos přijelo jenom z každé školy jeden do každé 

kategorie.  

Nejlepší tři studenti (viz výsledková listina) v obou částech soutěže obdrželi diplomy a knihy 

i další předměty v angličtině. Po počátečních obavách si myslíme, že nový koncept soutěže, 

který je zaměřený jenom na konverzaci bez psaní rozřazovacího testu, všem vyhovuje více, 

protože jsou do soutěže vybírání studenti jenom podle výborných komunikačních schopností. 

Mgr. Martina Tomková, Ing. Petra Zíková 

Výsledky  

Kategorie A – 3. – 4. ročníky 
1. Tereza Formanová 3.A 

2. Vojta Vávrů 3.C  

3. Ema Hulcová 3.A 

4. Pománková Andrea 1.C 

 

Kategorie B – 1. a 2. ročníky 
1. Tereza Chromčáková 2. C 

2. Karolína Zelinková 2. B 

3. Michaela Nováková 2.C 

4. Kateřina Filová 2. C 

 

  
  



SZeŠ Lanškroun 

72 

Edgar Alan Poe´s Raven 

Studentka naší školy Alena Budovičová postoupila se svým hudebním vystoupením do finále 

soutěže Edgar Alan Poe´s Raven. Soutěžila v kategorii sólo zpěv v anglickém jazyce a při zpěvu 

se sama doprovázela do kytaru. Soutěž se konala 4. dubna v hudebním sále na pardubické 

radnici a všichni soutěžící zde předvedli úctyhodné výkony. Alena tak úspěšně reprezentovala 

naši zemědělskou školu mezi mladými hudebníky převážně z hudebních škol.  

Mgr. Veronika Krislová 

 

 

Juniorský maraton 

V dubnu jsme se již posedmé rozhodli pro 

účast na 25. ročníku největšího štafetového 

závodu na maratonské trati pro 10-ti členná 

družstva studentů středních škol s názvem 

Juniorský maraton – běžíme pro Evropu. Start 

závodu je vždy v krajském městě, v našem 

případě se závod konal v Pardubicích v parku 

Na Špici. Letos smíšené družstvo uběhlo 

maratonskou trať 42, 195 km v celkovém 

čase 3:47:33 h a ostudu určitě neudělalo. 

Vždyť většina z nich poctivě trénovala pod vedením učitelky naší školy. Letošním vítězem se 

stalo družstvo Gymnázia Pardubice, které kromě věcných dárků má právo účasti na 



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

73 

Volkswagen Maraton Praha, kdy společně s největšími světovými esy si mohou vychutnat tuto 

nádhernou běžeckou událost. 

Odměnou všem byl krásný sportovní zážitek, pamětní trička a drobné dárky od pořadatele. 

Mgr. Lenka Chrobáková 

Florbal chlapci 

Na konci listopadu se chlapci zúčastnili okrskového kola v hale Na Střelnici v Lanškrouně. 

Celkem 4 družstva se utkala o postup do okresního kola. Kluci hráli celý turnaj naplno 

a podařilo se jim všechny zápasy zvítězit a zajistit si 1. místo a postup do okresního kola. 

Okresní kolo se konalo 15. prosince ve sportovní hale v České Třebové. Turnaje se zúčastnila 

družstva Gymnázia z Ústí nad Orlicí, České Třebové, Obchodní akademie z Chocně a my. Tři 

prohry nám zajistily 4. místo, ale i tak patří chlapcům velké díky za bojovnost a sportovní 

chování. 

Florbal dívky 

Děvčata se zúčastnila okrskového kola v polovině prosince na Gymnáziu v Žamberku. Celkem 

pět družstev bojovalo systémem každý s každým. Tři porážky a jedna výhra nám vynesla 

celkově 4. místo. I děvčatům patří velké díky za bojovnost a ochotu trénovat ve svém volném 

čase.  

Mgr. Lenka Chrobáková 

 

 

  



SZeŠ Lanškroun 

74 

Přehlídky 

Národní výstava holštýnského šampionátu 2022 

5.-9. října 2022 jsme se zúčastnili Národní výstavy holštýnského šampionátu v Lysé nad 

Labem, kde jsem v souvislosti s tím soutěžili pod Junior teamem Holštýnského svazu měli tu 

možnost soutěžit v soutěži vodičů. S sebou si odvážíme úžasné nové zkušenosti, přátelství 

a ocenění. Slavili jsme hned v tento den dva úspěchy: Martin Hřebec se umístil v soutěži na 

prvním místě a Michaela Plachá obsadila druhou příčku.  

Následující dva dny byly věnovány Charolais&Simmental show na které se podařilo Martinu 

Hřebcovi ukořistit ocenění šampiona v kategorii jalovice 12-24 měsíců. Následující den jsme 

měli opět sledovat vítězství Martina Hřebce v juniorské soutěži vodičů ovšem tentokrát pod 

záštitou ČSCHMS a.s. 

 

Bonitace holštýnského skotu 2023 

Ve středu 1. 2. 2023 měli studenti možnost sledovat a zároveň se i aktivně zapojit do 

profesionálního hodnocení exteriéru tzv. bonitaci holštýnského skotu pod odborným vedením 

Rostislava Škrabala, který je jedním z pouhých čtyř profesionálních bonitérů v celé České 

republice. Tato akce se pořádala v rámci pravidelného setkání příznivců skotu, kteří si říkají 

Kravaři. Z přednášky jsme si všichni odnesli spoustu nových informací, poznatků a zkušeností, 

které máme možnost využít v naší budoucí činnost 

Z hlasování veřejnosti jsme si odnesli krásné první místo a podle odborné poroty složené ze 

zástupců zahraničních hodnotitelů ze zemí, které spolupracují s CHD Impuls (Holandsko, 

Rakousko, Německo, Itálie a Slovensko), jsme byli druzí nejlepší. 



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

75 

 

Ing. David Hruška, ředitel školy 

Národní výstava hospodářských zvířat Brno 2023 

22.-26. dubna 2023 se naši studenti zúčastnili Národní výstavy hospodářských zvířat v Brně, 

kde předvedli skvěle připravený skot, se kterým dva týdny urputně bojovali, aby ho dokonale 

nachodili.  

Všichni dělali vše pro to, abychom v nemalé konkurenci uspěli. A jo! Povedlo se. 

 

Ing. David Hruška, ředitel školy  



SZeŠ Lanškroun 

76 

Dožínky v Pardubicích, Velikonoce v Pardubicích 

Naše škola se dvakrát zúčastnila akce Dožínky v Pardubicích, a to ve dnech 25. 9. 2022 

a Velikonoce na zámku v Pardubicích 7. 4. 2023.   

Do Pardubic jsme vezli dvě jalovičky plemene holštýn a dva koně z našeho jezdeckého klubu.  

Jalovičky a koně jsme předvedli veřejnosti v průvodu městem. Současně jsme propagovali 

a představovali také naši školu.  

Na akci s námi dorazili také zástupci naší školní mlékárny, kteří nabízeli školní mléčné 

výrobky, které si sami vyrábíme. Akce se povedla a těšíme se na další podobné. 

Martin Hřebec, student 3.C třídy 

 

 

 

  



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

77 

Kroužky 

Agamy v roce 2022/2023 

Tuším-li správně, probíhal v uplynulém školním roce už 11 ročník lezeckého kroužku Agama. 

Lezkyň bylo sice jen pět, ale šlo o všestranně pohybově nadaná děvčata, která předvedla slušný 

potenciál nejen na umělé stěně a boulderu, ale i na skále. Protože tělocvična nebyla úplně 

vytížená, přidal se k našemu kroužku dorostenek ještě tým „lezuchtivých“ dospěláků, kteří 

začínali od píky se svými trenéry. Nakonec všichni zvládli nejen bezpečné jištění spolulezců, 

ale i lezení „na prvním“, které je poněkud náročnější na výkon, sílu, koordinaci ale hlavně na 

mentální odolnost jedince. 

Závěrečný pobyt na Studeneckých skalách už byl jen pověstnou třešinkou na lezeckém dortu 

pro Anežku, Marii, Evču a Anetu. Alča bohužel nemohla, ale třeba se to povede v příštím 

školním roce. 

Mgr. František Teichmann 

 

 

  



SZeŠ Lanškroun 

78 

Chovatelský kroužek 

Ve školním roce 2022/2023 pokračujeme v rozšířené verzi zájmové činnosti. Nastoupili další 

žáci základních škol a trénujeme domácí chlupáčky, kteří doposud v bytech dělali maminkám 

jen vrásky na čele. Do této činnosti se intenzivně zapojují i studentky SZeŠ a předávají své 

zkušenosti ostatním dětem ne jen ze závodní činnosti, ale snaží se je naučit jak správně 

manipulovat se zvířaty, vybírat správné krmení a poznávat, kdy je potřeba ošetřit drápky nebo 

srst. 

Jsme členy místní organizace českého svazu chovatelů ZO Lanškroun, která nás zastřešuje. 

Spolupracujeme při organizaci a zajištění výstav drobných zvířat, soutěžních akcí chovatelů 

a soutěžích Králičího hopu. Každoročně pomáháme jednotlivým posuzovatelům při bonitaci 

zvířat. Mimo to spolupracujeme s chovateli také na úrovni zachování genetického fondu tří 

plemen drůbeže. Naše škola poskytla prostory a ošetřovatelský personál a svaz chovatelů dodal 

chovný (geneticky prověřený) materiál. 

Chov králíků při škole má několik nových přírůstů, které plánujeme zařadit do výcviku, zatím 

jsou ve fázi „rozmazlování“. Tuto fázi výcvikového programu mají děti nejraději. 

Naše tréninky probíhají jednou týdně v úterý vždy od 16 hod.  

MVDr. Iva Podhorná, vedoucí kroužku 

  



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

79 

Kroužek pěstování rostlin 

Scházíme se každé úterý po vyučování a tvoříme krásné věci z přírodních materiálů.  

Ing. Irena Ehlová 

 

Kroužek pro ZŠ 

V rámci projektu IKAP – II jsme letos opět otevřeli zemědělský kroužek pro žáky základních 

škol. Kroužek se schází pravidelně jedenkrát za 14 dní vždy v úterý. Náplň kroužku je odvislá 

podle zaměření lektora – učitele školy. Je velmi pestrá – děti mají možnost vidět práci na 

školním statku – ve chlévě a ve stáji. Seznamují se se základní mechanizací, svezou se 

v traktoru. V období vánočních a velikonočních svátků vyrábíme tradiční předměty - vazby, 

věnce, ozdoby. Na závěr si při loučení na prázdniny opékají buřty ve školním arboretu. Kroužek 

má již dobrou pověst a pravidelně se do něj přihlásí přibližně 12 dětí. 

Ing. Miluše Klížová 

 

 

  



SZeŠ Lanškroun 

80 

Kurzy a sportovní akce 

Lyžařský výcvik 2023 

Poslední lednový týden jsme se studenty 1. ročníků odjeli na pravidelný lyžařský výcvik do 

nedalekých Čenkovic. Po příjezdu a ubytování na chatě SKI KLUB Česká Třebová jsme si 

společně prohlédli lyžařský areál a v šest hodin odešli na večeři do baru Skíčko, kde jsme měli 

zajištěno stravování. Večer byli všichni studenti proškoleni z BOZP, seznámeni s průběhem 

kurzu i se základy techniky jízdy na lyžích a snowboardu. 

V pondělí jsme rozdělili studenty podle dovedností do čtyř družstev a zahájili výcvik. Večer se 

uskutečnila přednáška o první pomoci 

a nebezpečí hor. 

Úterní výcvik probíhal v podobném 

duchu, večerní přednáška se týkala 

vývoje a historie lyžování a studenti byli 

také seznámeni s lyžařskou 

a snowboardovou výstrojí a výzbrojí. 

Nezapomněli jsme ani na novinky 

z oblasti ochranných prostředků 

využívaných při zimních sportech. 

Středa byla ve znamení povinné 

půldenní bezpečnostní pauzy. Na řadě 

studentů se již začala projevovat únava 

z lyžování. 

Čtvrtek se stal posledním dnem, kdy 

probíhal lyžařský výcvik. Všichni se 

naučili základy bezpečného sjíždění na 

sjezdových lyžích a snowboardu. Pátek 

byl odjezdovým dnem. Po úklidu chaty 

jsme v dopoledních hodinách odjeli do 

Lanškrouna. 

Kurz hodnotíme jako velmi zdařilý, sněhové podmínky byly výborné. Ubytování  i strava na 

velmi slušné úrovni. Lyžařské dovednosti většiny studentů se během kurzu výrazně zlepšily. 

Mgr. Lenka Chrobáková 

Sportovně – cyklistický kurz 2023 

V pomaturitním období ve dnech 9. 6. - 14. 6. 2023 se uskutečnil cyklistický kurz studentů 

všech druhých ročníků. Kurz probíhal v krásném okolí Pastvinské údolní přehrady. Jako 

startovací základna nám tentokrát posloužila chata Bublačka. 

Letošního ročníku se zúčastnilo přes 60  žáků. Pedagogický dozor tvořili:  Mgr. Lenka 

Chrobáková, Ing. Rudolf Rabas, Ing. Miluše Klížová, Mgr. František Teichmann, Mgr. Pavel 

Studený a Ing. Jitka Motlová.  



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

81 

Základní program kurzu byl postaven na 

několika cyklistických vyjížďkách do 

kopcovitého okolí Klášterce nad Orlicí, 

Pastvin, Českých Petrovic a Mladkova. 

Většina studentů zde byla poprvé a získala 

tak možnost poznat krásnou místní přírodu 

a pamětihodnosti (např. naučná stezka 

v okolí Zemské brány). Někteří se teprve 

v kopcovitém terénu naučili naplno 

využívat technické možnosti svých kol 

a rychle se naučili správně si rozvrhnout své 

síly. Mnozí si také uvědomili, že 

v cyklistice si musí každý kilometr 

odpracovat a že jsou často vystaveni na 

milost vrtochům počasí. 

Důležitou součástí byl také vodácký výcvik 

(základy plavby na kánoi), kurz první 

pomoci, topografie a orientace v terénu. Po 

skončení každého denního programu přišly 

na řadu doplňkové aktivity, zejména 

míčové hry, stolní tenis a střelba ze vzduchovek. Nejoblíbenější hrou celého kurzu se ukázal 

být softball a plavání. Při sportu zmizely pozůstatky zbytečných řevnivostí mezi jednotlivými 

třídami, které si snad někteří přivezli ze školy s sebou. Hry mladé lidi prostě sblížily. 

Ke každému kurzu patří celodenní cyklovýlet. Nechyběl ani letos. Skupiny studentů urazily 

trasu údolím Divoké Orlice do pevnosti Hanička, kde byla zajištěna exkurze. Dále do Neratova 

na oběd a prohlídku místního kostela a zpět přes Zemskou bránu do Klášterce nad Orlicí. 

Všichni bez vážných potíží projeli tímto krásným zvlněným koutem Orlických hor, navštívili 

vyhledávaná místa, ale také pozapomenuté samoty. Na zastávkách se dozvěděli několik 

zajímavostí vztahujících se k pohnuté historii tohoto jedinečného regionu. Při opravách 

drobných závad někteří studenti projevili šikovnost a obětavost. Večer mnozí ani nechtěli věřit, 

že zdolali více než 45 km. 

V závěrečném dni proběhl branný 

závod družstev, kde studenti 

zúročili všechny své dosavadní 

dovednosti a znalosti získané 

během pobytu. Všichni projeli a 

proběhli vytýčenou trasou a na 

jednotlivých stanovištích s větším 

či menším úspěchem splnili úkoly 

z oblasti topografie, jízdy 

zručnosti apod. 

Závěrečný večer u táboráku se 

vydařil a díky své neopakovatelné 



SZeŠ Lanškroun 

82 

atmosféře se určitě všem zúčastněným vryje do paměti. Myslím, že podobné ohodnocení snese 

celý letošní kurz. Byl, jednoduše řečeno, jedinečný! Výrazně k tomu přispěli samotní studenti, 

kteří se zde definitivně zbavili všech klišé z běžné výuky a zcela přirozeně spolupracovali 

napříč třídami a stávali se tak pohodovými parťáky v neformálních situacích.  

Každý z organizátorů jistě během školního roku mnohokrát v duchu zapochyboval a propadal 

pedagogické skepsi; po tomto naplno prožitém týdnu si všichni můžeme nahlas říci: „Má to 

ještě smysl!“  

Mgr. Lenka Chrobáková 

 

Maškarní karneval pro žáky Mateřské a Základní školy v Dolním Třešňovci  

Už  po několik let pomáháme Mateřské a Základní 

škole v Dolním Třešňovci uspořádat v naší 

tělocvičně maškarní karneval. A ne jinak tomu bylo 

i letos v únoru. A vše s parádou jak to má být. 

Moderátor, hudba, různé soutěže, rej masek, 

drobné ceny. Naši žáci se vždy perfektně zapojí 

a pomohou ke zdárnému průběhu celé akce. Na 

vlastní kůži si vyzkouší, že práce s malými dětmi je 

náročná  a odměnou jim je úsměv na tváři všech 

přítomných. 

Mgr. Lenka Chrobáková 

 

  



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

83 

Vzdělávací akce 

Anglické divadlo 

Peter Black 

Studenti 1. – 3. ročníků se dne 18. 5. 2023 zúčastnili anglické divadelní hry Peter Black 

v lanškrounském zámku. Divadelní centrum Zlín ztvárnilo hru plnou humoru. Centrální 

postavou je Peter Black, který přišel ve svém životě o všechno, a musí tak znovu najít 

rovnováhu ve svém životě. Aby jeho život byl znovu šťastný, zažívá mnoho životních situací, 

při kterých poznává lidi z různých společenských vrstev. 

Věřím, že představení plné atraktivních dialektů, variabilní scény, různorodé hudby a pestrých 

hereckých kreací se studentům líbilo. Studenti byli na slovní zásobu a slovní fráze v představení 

v hodinách anglického jazyka předem připraveni a to formou gramatických, lexikálních 

a poslechových cvičení. Také si myslím, že jazykově zdatní studenti byli ještě více ve svém 

nadšení pro angličtinu podníceni a že méně jazykově zdatní studenti překonali pro cizí jazyk 

zábrany díky skvělým hereckým výkonům, které zaujaly jejich pozornost až do konce. 

Přenáška o Izraeli a USA v anglickém jazyce 

Obohacením pro naše studenty byla přednáška o Kanadě dne 21. 2. 2023 v kulturní místnosti 

školy. Přednášejícím byl pan Kocúrek, který díky svým cestovatelským zážitkům zaujal 

v rámci jedné vyučovací hodiny naše studenty svými cestovatelskými zážitky. Přednáška se 

soustředila na současnou situaci v USA se zaměřením na nejatraktivnější turistická místa. Dále 

jsme měli možnost poznat i Izrael s nejdůležitějšími náboženskými památkami. 

Myslím si, že na své si tak přišli všichni - milovníci angličtiny, cestování i zeměpisu ale i ti, co 

byli jenom zvednuti z lavic všedních studentských dní. 

Magický Senegal 

Dne 29. 9. 2022 měla třída 1. A  možnost zavítat na zeměpisnou přednášku o Senegalu v rámci 

vzdělávacího projektu Planeta Země 3000 ve spolupráci s časopisem Koktejl. Tato akce se 

konala v lanškrounském kině. Společně s cestovatelem a fotografem Adamem Lelkem jsme tak 

prožili opravdu příběh plný tradičních rituálů, neobyčejných zvířat a dech beroucí přírody. 

Studenti navíc získali výtisk časopisu Koktejl zdarma, dále jsme byli odměněni nádhernými 

plakáty se senegalskou přírodou a  materiály k výuce zeměpisu. Díky velkému množství dotazů, 

které žáci měli, se domnívám, že takto pojatá regionální geografie se jim opravdu líbila, a proto 

se pokusíme v této tradici na naší škole pokračovat. 

Mgr. Martina Tomková 

  



SZeŠ Lanškroun 

84 

Semináře, odborné kurzy, certifikované zkoušky 

Certifikované zkoušky profesní kvalifikace Pracovník pro rekondici a regeneraci velkých 

zvířat  

V úterý 13. 9. 2022 u nás proběhly historicky první zkoušky nové profesní kvalifikace 

Pracovník pro rekondici a regeneraci velkých zvířat (41-138-M ), jejichž úspěšní absolventi se 

stali prvními oficiálními, tedy státem uznanými "maséry" či "manuálními terapeuty" (nejen!) 

koní. 

Tyto zkoušky prováděl jako autorizovaná osoba Institut zdraví zvířat s. r. o., zkušební komise 

se skládala z Ing. Kateřiny Kumble, MVDr. Věry Benešové a MVDr. Dominiky Švehlové. Na 

tento první termín se přihlásilo 8 statečných, kteří celé úterý prokazovali své znalosti anatomie 

a fyziologie pohybové i ostatních orgánových soustav, patologie pohybového ústrojí, nemocí 

zvířat, komunikace s majiteli, ale i právních předpisů, odpoledne pak na koních prakticky 

předváděli nejen nejrůznější manuální ošetření, ale také rekondiční cvičení, první pomoc 

a fiktivním „majitelům“ poskytovali fundované poradenství ohledně výživy a managementu 

zvířat ve vztahu k pohybovému aparátu.  

Zkoušky úspěšně zvládlo 5 uchazečů – právoplatně se tak stali oficiálními a především 

spolehlivými průvodci zdraví velkých zvířat (ano, především koní, ale i například skotu!), kteří 

vám mohou vašeho „velkého mazlíka“ nejen ošetřit manuálními technikami, ale navrhnou vám 

i rekondiční program, poradí ohledně další péče a případně vykomunikují stávající problémy 

s veterinárním lékařem. 

 

Těmto zkouškám nemusí předcházet žádný konkrétní kurz, zájemci z řad veřejnosti na nich 

nedokladují získané vzdělání v tomto oboru, pouze kvalitní znalosti a dovednosti v rozsahu, jak 

určuje soustava národní soustava kvalifikací. Zde si můžete přečíst, co všechno musí uchazeči 

u zkoušek prokázat: https://www.narodnikvalifikace.cz/kvalifikace-2019-

Pracovnikpracovnice_pro_rekondici_a_regeneraci_velkych_zvirat/revize-3336 

Střední škola zemědělská a veterinární Lanškroun se stala místem konání těchto zkoušek, 

protože s Institutem zdraví zvířat už řadu let úzce spolupracuje (probíhají zde například kurzy 

Dornovy terapie psů a koní) a je schopná poskytnout zázemí vyžadované státem pro kvalitní 

https://www.narodnikvalifikace.cz/kvalifikace-2019-Pracovnikpracovnice_pro_rekondici_a_regeneraci_velkych_zvirat/revize-3336
https://www.narodnikvalifikace.cz/kvalifikace-2019-Pracovnikpracovnice_pro_rekondici_a_regeneraci_velkych_zvirat/revize-3336


Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

85 

průběh zkoušek. Jedná se o vybavenou místnost, výukový materiál a samozřejmě dostatek 

živých zvířat – koní i skotu a dalších přežvýkavců.  

Je však také místem, kde se začínají „rodit“ budoucí pracovníci tohoto profesního zaměření, 

zde získají velkou část teoretických a praktických dovedností potřebných pro získání certifikátu 

Pracovník pro rekondici a regeneraci velkých zvířat: získají zde během čtyřletého studia 

kompletní znalosti anatomie a fyziologie zvířat, naučí se poznávat a chápat patologické děje 

v organismech, seznámí se s nemocemi, první pomocí i jejich prevencí, učí se základům 

fyzioterapie zvířat, komunikovat s majiteli i veterináři, získávají znalosti ohledně výživy 

a korektního chovu zvířat a také ohledně platné legislativy a welfare zvířat. Prakticky se naučí 

zvířata vyšetřit, provést základní ošetření a první pomoc, zvířata si osahají, „nakoukají“, aby 

poznali, kde není co v pořádku. Pro úspěšné složení této certifikované zkoušky už pak náš 

maturant potřebuje „pouze“ dostat do rukou manuální techniky k ošetření zvířat, které mu může 

poskytnout například Institut zdraví zvířat prostřednictvím svých kurzů. 

Jsme rádi, že jsme součástí tohoto smysluplného „kolotoče“, na jehož konci jsou lidé, kteří 

dokážou zlepšovat život zvířatům v naší péči. 

MVDr. Dominika Švehlová 

Kurz a seminář Dornovy metody pro psy a koně 17. – 19. 3. 2023 a 24. 3. 2023 

Letos se už pošesté konal na naší škole kurz Dornovy terapie pro psy a kočky, který pro studenty 

třetích a čtvrtých ročníků pořádal Institut zdraví zvířat. Lektorka Andrea Dunová se celý víkend 

a MVDr. Věra Benešová dodatečně ještě celý následující pátek věnovaly našim studentkám 

během teoretické přípravy a především praktického procvičování dovedností potřebných pro 

kvalitní palpaci a terapii pohybového aparátu psů a koní.  

 

Studenti se naučili vyhodnotit postoj a symetrii zvířat, korektní postavení jejich kostí a tonus 

měkkých tkání v okolí kloubů a vhodnými hmaty a pohyby vycentrovat a uvolnit celé tělo 

i napravit případné patologie. 



SZeŠ Lanškroun 

86 

Kurz Dornovy terapie je prvním modulem ve vzdělávání manuálních terapeutů a fyzioterapeutů 

zvířat, na který navazuje pracovní seminář Dornovy terapie a pak další moduly uceleného 

vzdělání zaštítěného Institutem zdraví zvířat. Studenti se tak naučí ošetřovat své domácí 

miláčky, ale pokud mají zájem, udělají první krok na své cestě k dalšími specializovanému 

vzdělání navazujícímu na to, co se naučili na naší škole.  

 

Zájem o tyto kurzy je každoročně velký a studenti, kteří se jich zúčastní, jsou vesměs šikovní a 

vnímaví. Jsme rádi, že máme možnost podpořit jejich snahu pomáhat zvířatům. 

MVDr. Dominika Švehlová 

Kurz Neurokinetické terapie koní 

24. – 25. 6. 2023 

 



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

87 

O víkendu 24. – 25. 6. 2023 naše škola hostila celosvětově uznávanou terapeutku a lektorku 

Dr. Nicole Rombach z Michiganské státní univerzity, USA, která zde vedla kurz neurokinetické 

terapie koní (NKT® Equine). Jedná se o velmi propracovanou profesionální metodu 

diagnostiky a terapie nervosvalových dysbalancí, kterou převzala z humánní medicíny 

a přepracovala na potřeby koní.  

Tento dvoudenní kurz probíhal částečně ve třídě a především pak ve stáji a na jízdárně na našich 

školních koních. Do Lanškrouna přijelo kromě paní lektorky13 certifikovaných veterinářek 

nebo terapeutek ze čtyř zemí, a to Česka, Slovenska, Polska a Německa, účastnila se ho také 

zástupkyně školy MVDr. Dominika Švehlová, která se zároveň postarala o organizaci celého 

víkendu. 

 

Účastníci i lektorka byli velmi spokojení, stejně jako koně, na nichž se terapie prováděla. 

Doufáme, že se podaří dohodnout další podobné kurzy, protože prostředí naší školy je pro tyto 

akce jako stvořené! 

MVDr. Dominika Švehlová 

 

Letní kemp pro mladé chovatele 

Zajímavá letní akce proběhla  31. 7. - 3. 8. 2023 a 9. 8. - 11. 8. 2023 v areálu naší školy. Studenti 

z celé republiky se o prázdninách v Lanškrouně učili pečovat o strakatý skot. 

Na Střední škole zemědělská a veterinární v Lanškrouně se konaly několikadenní letní kempy 

pro mladé chovatele. Prvního turnusu se zúčastnilo přes 40 dětí z celé republiky, ale také ze 

Slovenska. Závěrečný den prvního kempu si nenechal ujít hejtman Martin Netolický, který se 

zároveň seznámil s aktuálními investicemi v krajské škole. 

„Lanškrounská zemědělská škola je v mnoha ohledech vzorovou z hlediska celé řady projektů, 

díky kterým se daří lákat mladé lidi k zemědělství a péči o zvířata. Jedním z takových projektů 

je letní škola pro mladé chovatele, kde se účastníci z celé republiky věnují odchovu telat, 

stříhání, mytí, vodění a celkové péči o zvířata. Naplnění kapacit obou turnusů je určitě dobrou 

zprávou stejně jako stále se zvyšující zájem o studium na naší škole,“ řekl hejtman Martin 



SZeŠ Lanškroun 

88 

Netolický, který se zajímal také o aktuálně realizované investice ve školním areálu. (Převzato 

z Pardubický kraj). 

 

Mgr. Lenka Tejklová 

  



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

89 

Odborné exkurze, praxe 

Adventní Vídeň pro prváky 

15. a 20. 12. 2022 

Již každoročně se velkému zájmu těší adventní návštěva Vídně. Tentokrát vyrazily v čase 

adventu dva autobusy plné studentů prvních ročníků ve dvou termínech, které doplňovali další 

studenti naší školy, kteří neměli možnost navštívit Vídeň kvůli pandemii Covid. Při našem 

příjezdu jsme zhlédli dvouhodinové tréninkové vystoupení ve Španělské jezdecké škole 

v barokní budově zámku Hofburg přímo v centru Vídně. Poté jsme nahlédli do renesanční 

konírny vedle Hofburgu. Společně se studenty jsme prošli po hlavní třídě Ringstraße, kterou 

účelně vybudoval František Josef II., s hlavními budovami Vídně jako je vídeňská univerzita, 

parlament, radnice a hradní divadlo. Jedna skupina studentů zavítala i do přírodovědného 

muzea. Samozřejmě jsme nezapomněli ani na samé centrum Vídně s gotickým chrámem 

Sv. Štěpána. Vánoční atmosféru nám zpestřovali všudy přítomné adventní trhy s voňavým 

punčem. Myslíme si, že po velkém zájmu studentů se budu snažit v této tradici pokračovat i do 

dalších let.  

Mgr. Martina Tomková, Ing. Jitka Motlová 

 

.   



SZeŠ Lanškroun 

90 

Výlet za kulturou do Klicperova divadla v Hradci Králové 

V sychravém podzimním dni 2. listopadu 2022 jsem se spolu se 48 žáky naší školy vydala do 

Hradce Králové na Moliérovo představení Lakomec.  

Velmi mě potěšil zájem studentů z různých tříd, kteří dobrovolně po skončení školy chtějí 

vyrazit za kulturou. Skoro bych je ani nepoznala, jak změnili image! 

Představení se jim líbilo, i když ohlasy byly různé. Pro mě, jakožto češtinářku, je potěšitelné, 

že chtějí jet znovu. Celou akci jsme zakončili zpěvem v autobuse, a tak nám cesta rychle utekla. 

Nezbývá mi, než naše žáky znovu pochválit za vzorné chování a neskutečný smysl pro humor. 

Tak zase někdy příště! 

Mgr. Martina Dolečková  

 

 

  



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

91 

3. A na podzim v Praze 

3. A zavítala do Prahy ve dnech 11. – 12. 10. 2022, kde jsme měli možnost navštívit Českou 

národní banku, Národní zemědělské muzeum s lektorským programem o šlechtitelství a večer 

jsme shlédli divadelní představení Miláček od Guy de Maupassanta. Druhý den jsme se všichni 

těšili na Zoo Praha a zájemci pak zavítali do Národního muzea.  

Mgr. Martina Tomková, Ing. Věra Zemanová a 3.A 

3. A na vodě 

Ve dnech 20. -21. 6. 2023 jsme za krásného počasí, někdy až příliš horkého léta, měli možnost 

poznat krásy řeky Moravy přímo z její hladiny na raftech. Naše vodní putování směřovalo první 

den z Postřelmova do Třeštiny a druhý den jsme pokračovali dále po proudu řeky do Nových 

Mlýnů, kde jsme se občerstvili a vyrazili na pěší poznávání Litovelského Pomoraví kolem 

Nových zámků až do Litovle, kde nás čekala prohlídka pivovaru. Poté jsme se zmoženi horkem 

ale plni nevšedních zážitků vraceli domů. 

Mgr. Martina Tomková a Mgr. Martina Dolečková s třídou 3. A 

 

3.C v Praze 

Také třída 3.C v červnu vyjela na odbornou exkurzi. Studenti si v dopoledních hodinách prošli 

pražskou ZOO a odpoledne si prohlédli nové expozice v krásném Národním muzeu na 

Václavském náměstí. I když byla exkurze jednodenní, počasí nám přálo a závěr roku jsme si 

tak příjemně užili. 

Mgr. Emil Fogl 

  



SZeŠ Lanškroun 

92 

Odborná praxe na zavádění chmele v Ročově u Žatce 

Letos  jsme měli opět možnost absolvovat odbornou praxi 3. ročníku Agropodnikání 

v Zemědělském družstvu Podlesí Ročov na zavádění chmelu. Společně s třeťáky jeli i zájemci 

z řad 3. B a 3. C.  Společně potom pracovali na chmelnicích družstva, kde zaváděli chmel na 

drátky nebo kontrolovali při druhém zavádění stav porostu a opravovali rostliny. Celkem se 

postarali o cca 20 ha chmelnic, což bylo asi 80 000 hlav chmele. Počasí nám letos celkem přálo, 

práce šla studentům od ruky. Za to si domů odvezli zaslouženou finanční odměnu. Všichni si 

zkusili náročnost ruční práce v zemědělství, hlavně při pěstování chmele, který je ze všech 

zemědělských plodin na ruční práci nejnáročnější. 

Ing. Irena Ehlová, Mgr. Lenka Chrobáková 

 

 

  
 

  



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

93 

Projekty Erasmus+ 

 

 

Save Nature for Better World ( 2022 – 2023) 

Chraň naši přírodu pro lepší svět 
 

Partneři: Portugalsko, Norsko, Turecko 

Cíle:  

Zaměřit se na recyklaci, šetření energií, výhody ekologické energie či důležitost uhlíkové stopy, 

změnit postoje ke konzumerismu, chovat se šetrně k naší Zemi. 

Produkty: 

Herní aplikace pro výpočet uhlíkové stopy, slovník o změně klimatu- zájmová zahrada 

Erasmus, webové stránky projektu, prezentace, recyklační koutky v budovách partnerských 

škol. 

Výměnné pobyty:  

Lanškrounská „zemědělka“ tentokrát zamířila na jih 

Ani první polovina letošního školního roku se neobešla bez výjezdů studentů SZeŠ Lanškroun 

do zahraničí. V rámci programu Erasmus + se uskutečnily další akce a naši studenti tak měli 

možnost v říjnu a listopadu 2022 navštívit dvě jižní země – Portugalsko a Španělsko. 

 

V prvním případě šlo o účast v projektu „Chraň přírodu pro lepší svět“, koordinovaném 

norským partnerem, ve kterém spolupracujeme se třemi školami (Odda vidaregåande skule 

z Norska, Istanbul Gaziantepliler Anadolu Lisesi z Turecka a Internationa American School 



SZeŠ Lanškroun 

94 

Cascais z Portugalska). Naše osmičlenná skupina navštívila spolu s tureckým a norským týmem 

portugalskou školu v Cascais nedaleko historického města Sintra. 

Týdenní program byl bohatý a týkal se zejména ekologických témat v souladu s obsahem 

projektu - např. studentské prezentace týkající se uhlíkové stopy, nulového odpadu a strategií 

bez plastů; semináře na téma opětovného použití a snížení odpadu, recyklace a dopady 

nadměrné spotřeby; workshopy, kde studenti vytvářeli výrobky z recyklovaných materiálů či 

zakládali kompost a bylinkovou zahrádku. 

Nechyběly ani outdoorové aktivity - projížďky na kole, návštěva chráněného parku, regionální 

čističky odpadních vod, prohlídka historické Sintry spojená s návštěvou muzea. Závěrečný den 

patřil hlavnímu městu Portugalska – Lisabonu. Obdivovali jsme nábřeží a most Vasca de Gamy, 

klášter Sv. Jeronýma, Belémskou věž či historické centrum velkoměsta, kde jsme si nakoupili 

spoustu dárky a suvenýrů pro naše blízké. Domů jsme se vraceli z krásného Portugalska plní 

dojmů a s tím, že ho určitě ještě musíme navštívit. 

Visit Turkey: cancelled because of the earthquake (zrušeno z důvodu zemětřesení v místě 

hostitelské instituce) 

Cesta jarním i zasněženým Norskem 

V závěrečném dubnovém týdnu roku 2023 proběhlo poslední setkání v rámci projektu Chraň 

přírodu pro lepší svět, podpořeného grantem programu Erasmus+. Tentokrát se výjezdu 

zúčastnili pouze učitelé partnerských škol (Norsko, Turecko, Portugalsko, Česká republika).  

Po příletu do Osla nás čekala náročná několikahodinová cesta autobusem do cílové destinace. 

Projížděli jsme národním parkem Hardangervidda a obdivovali jsme neobydlené zasněžené 

hory, kde se ještě dokonce lyžovalo, ale míjeli jsme i maličké vesničky s pár domky. Tentokrát 

jsme mířili do norského městečka Odda, které tvoří výchozí bod pro výpravy turistů do parků 

Hardangervidda 

a Folgefonna. Toto malebné místo obklopené horskými štíty je současně přístavištěm druhého 

největšího Hardanger-fjordu a oblíbeným cílem milovníků přírody.  

V norské partnerské škole jsme se spolu se zahraničními kolegy zabývali problémy ochrany 

životního prostředí, zúčastnili jsme se vyučovacích hodin a seminářů na téma recyklování, 

změn klimatu či alternativních zdrojů energie. Své dovednosti jsme si mohli vyzkoušet při 

výrobě ptačích budek za nadšené asistence místních studentů. Ty byly určeny pro radost dětí 

z mateřských škol, které je následně rozmísťovaly do přírody.  

Co by to bylo za pobyt v krásné severské zemi bez výletů do okolí? Navštívili jsme Tyssedal, 

vesnici 

v západonorské obci Ullensvang, kde jsme mohli pozorovat následky změn klimatu – tání 

a ubývání ledovců, jejichž důsledkem jsou časté laviny zasahující domy a silnice v údolí. 

Následovala návštěva muzea a parku v městečku Rosendal. Škoda, že místo krásně kvetoucí 

zahrady nás zde uvítala sněhová vánice. Cestou zpět jsme se zastavili u vodopádu 

Furebergfossen, který se vlévá pod silnicí přímo do Maurangerfjordu a ramene 

Hardangerfjordu. Vodopád kopíruje strmý svah hory směrem k fjordu a jeho volně padající část 

je vysoká 20 metrů.  



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

95 

 

Poslední den byl zakončen návštěvou rodinné ovocné farmy norské učitelky Elisabeth, kde jsme 

vysadili 16 ovocných stromů a stali se tak příkladem, jak chránit přírodu v moderním 

zemědělství. Elizabeth obhospodařuje neuvěřitelné množství ovocných stromků – hrušní, 

jabloní a švestek v několika sadech. Tato závěrečná tečka pobytu byla spojená s příjemným 

posezením na usedlosti, děděné z generace na generaci. Pohostinná majitelka pro nás připravila 

občerstvení v podobě domácího jablečného moštu a tradičních lívanečků s džemem. Dýchla na 

nás tak starosvětská atmosféra norského venkova.  

Pak už nás čekala  dlouhá cesta zpět do Osla, krátká prohlídka historického centra a let domů. 

Zůstaly nám však krásné vzpomínky na zemi, kam se určitě zase rádi vrátíme.  

Škoda, že se jednalo o poslední setkání a nemohli jsme se zúčastnit předchozí plánované 

návštěvy v Turecku. Partnerskou školu s celým širokým okolím města Gazientap totiž zasáhlo 

silné ničivé zemětřesení těsně před naším příletem. Tak snad někdy příště. 

 Mgr. Radmila Janoušková 

Články obsahují pouze názor partnera projektu – SZeŠ Lanškroun. NA a Komise nenesou odpovědnost za jakékoli případné 

použití informací v něm obsažených.  



SZeŠ Lanškroun 

96 

 

 

Partnerství malého rozsahu v oblasti odborného vzdělávání a přípravy KA2 

Staňte se odborníkem v cestovním ruchu ( 2023 – 2024) 

 

Partneři: Portugalsko, Kréta, Česká republika 

Cíle: 

 spolupráce mezi studenty s cílem zvýšit jejich zájem a nabídnout nové pohledy na téma 

cestovního ruchu pomocí mobilních telefonů (agroturistika, marketing cestovního 

ruchu, dopady cestovního ruchu na životní prostředí)  

 virtuální aktivity se základním výcvikem v používání mobilních telefonů a jejich 

propojení s pedagogickou platformou pro synchronní a asynchronní výuku 

 tři fyzické zahraniční aktivity (mobility), v každé zemi jedna (témata cestovního ruchu, 

agroturistika, online marketing cestovního ruchu, zátěž životního prostředí způsobená 

cestovním ruchem) 

 vytvoření pedagogické platformy pro řízení vzdělávacího procesu s výhradním využitím 

mobilních telefonů studentů a učitelů  

 online kurzy - audiovizuální materiály, komunikace mezi studenty a učiteli, spolupráce 

v týmech 

 studenti získají specializaci v oblasti cestovního ruchu a získají nové znalosti v třech 

předmětech  

 

 

  



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

97 

Naši studenti a zaměstnanci mají do světa dveře dokořán!!!!!!! 

V únoru 2022 SZeŠ Lanškroun získala akreditaci, která umožňuje pravidelně realizovat 

zahraniční výjezdy (mobility žáků a zaměstnanců školy v oblasti odborného vzdělávání). 

Akreditace je platná po celou dobu trvání programu, tj. do roku 2027. Akreditované organizace 

mají možnost každý rok žádat o finance zjednodušenou formou žádosti. 

Děkujeme paní Mgr. Radmile Janouškové za mimořádný úspěch v získání akreditace! 

My všichni ze zemědělky 

Realizace Název projektu Partneři 

 od 2022 Krátkodobé mobility studentů 
2022_Česká republika: zemědělská škola EPAFBL  

Runa Portugalsko v Lanškroun 

2022_Španělsko: ERA:  Malaga 

 od 2022 Stínování 

2023_Turecko: Agva 

2023_Slovensko: Ivanka pri Dunaji 

2023_Řecko – Kréta: Heraklion 

od 2022 Kurzy a odborná školení 

2023_Krislová Veronika: Dublin 

2023_Švehlová Dominika: Oberhausen 

2023_Tomková Martina: Angra, Heroísmo 

2023_Ehlová Irena, Chrobáková Lenka: Angra, 

Heroísmo 

 

  



SZeŠ Lanškroun 

98 

Pro zaměstnance – akce hrazené z FKSP 

Broumovsko, 28. 9. 2022 

První letošní akce. Broumov a Broumovské stěny. 

 

Adventní Wroclaw, 26. 11. 2022 

Celý den jsme strávili v krásně vyzdobené Wroclawi. Užili jsme si příjemnou předvánoční 

atmosféru, ochutnali jsme polské gastronomické speciality, dali jsme si tradiční vánoční punč. 

Krásný zážitek! 

Ksiaž, 24. 6. 2023 

Poslední akcí tohoto školního roku byl zájezd opět do Polska. Prohlédli jsme si zahrady, terasy, 

podzemí, palmový skleník a samozřejmě hradní palác v celém komplexu Ksiaž. Součástí 

programu byla také prohlídka města Walbrzych, kterou jsme absolvovali v dopoledních 

hodinách. 

  



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

99 

Realizované a plánované projekty 

 

Investiční akce spolufinancované PaK a MAS Lanškrounsko (KAP). 

Investiční akce – v návaznosti na Stavbu 16 boxů pro koně za 3,7 milionu byla v rámci 

projektu (KAP – OPŽP) z investic OŠKT PaK připravena možnost dopojení svodu srážkové 

vody realizované v následujícím školním roce 2023/24, stejně jako umožnění využití této vody 

jako závlahy povrchu Venkovního areálu pro výuku jezdectví. Tato infrastruktura 

(dokončená ve školním roce 2021/22 za 4,25 milionu korun) slouží ke zkvalitnění výuky žáků 

v technických oborech Agropodnikání a Veterinářství. 

 

Investiční akce spolufinancované PaK a OPŽP 

Dalším investičním záměrem, který je vysoutěžen a připraven k realizaci v následujícím 

školním roce dodavatelem je Projekt na hospodaření se srážkovou vodou, který by měl 

umožní vybudování tří retenčních nádrží v areálu školy a školního statku o celkovém objemu 

téměř 300 m3. Tato zadržená voda ze střech budov SZeŠ bude sloužit k zavlažování zeleně, 

jízdáren, oplachu dojírny, zásobení vody pro mycí boxy na koně a zemědělskou techniku, vodu 

na postřiky během vegetace. Celková předpokládaná rozpočtovaná částka projektu přesahovala 

32 milionu korun, vysoutěžena byla za méně jak 22 milionů. Dále je plánována výstavba FVE 

na střechách budov v areálu školy a školního statku s očekávanou realizací v letech 2023/24 

s částkou 21,7 milionu korun. 

 

Investice I-KAP II – Šablony III v koordinaci PaK 

Na přelomu školního roku 2021/22/23 byla zrealizována modernizace učebny Biologie a jejího 

vybavení. 

 

Investiční akce Pardubického kraje (KAP III) 

Výstavba tělocvičny. Přestavba, resp. výstavba tělocvičny pro výuku žáků všech vyučovaných 

oborů SZeŠ Lanškroun (se zázemím šaten, sociálních zařízení, kabinetů vyučujících a učeben 

- posilovny a zdravovědy) je opět odložena. 

Ing. David Hruška, ředitel školy 

 

  



SZeŠ Lanškroun 

100 

 

 

Ve školním roce 2022/2023 neproběhla ze strany ČŠI na SZeŠ Lanškroun inspekční činnost, 

probíhal pouze sběr dat v podobě dotazníkové šetření pro žáky, vybrané pedagogické 

pracovníky a vedení školy.  

Ing. David Hruška, ředitel školy 

  

XII. INSPEKČNÍ ČINNOST PROVEDENÁ ČŠI 



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

101 

 

 

Rozvaha 

     

     

  Stav k 31. 12. v tis. Kč 

Ukazatel Číslo účtu 2022 2021 

Index 

2022/2021 

Dlouhodobý nehmotný majetek celkem         

z toho:         

software 013 0 49 0,00 

drobný dlouhodobý nehmotný majetek 018 165 206 0,80 

          

Dlouhodobý hmotný majetek celkem   194 036 194 036 1,00 

z toho:         

pozemky 031 11 208 11 223 1,00 

stavby 021 129 524 122 808 1,05 

samostatné hmotné movité věci a soubory 022 35 247 33 742 1,04 

drobný dlouhodobý hmotný majetek 028 19 218 19 587 0,98 

          

Dlouhodobé pohledávky celkem       0,00 

Krátkodobé pohledávky celkem   4 763 5 275 0,90 

z toho:         

odběratelé 311 1 758 1 339 1,31 

z toho: vymáhané pohledávky po splatnosti 311 192 195 0,98 

jiné pohledávky z hlavní činnosti 315 0 0 0,00 

z toho: vymáhané pohledávky po splatnosti 315 0 0 0,00 

pohledávky za zaměstnanci 335 13 5 0,00 

ostatní krátkodobé pohledávky 377 413 288 1,43 

          

Dlouhodobé závazky celkem   1 284 1 661 0,77 

Krátkodobé závazky celkem   14 069 18 761 0,75 

z toho:         

dodavatelé 321 4 606 4 283 1,08 

ostatní krátkodobé závazky 378 89 47 1,89 

     

 

  

XIII. HOSPODAŘENÍ ŠKOLY 



SZeŠ Lanškroun 

102 

Výsledovka 

 

 

 

 

Fondy 

 

 

 

 

 

  



Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

103 

Dotace 

 

 

Karel Tribula, ekonom školy 

 

  



SZeŠ Lanškroun 

104 

 

 

Výroční zpráva dle §18 zákona č. 106/1999 Sb., za rok 2022 

1) Každý povinný subjekt musí vždy do l. března zveřejnit výroční zprávu za předcházející 

kalendářní rok o své činnosti v oblasti poskytování informací podle tohoto zákona obsahující 

následující údaje: 

a) počet podaných žádostí o informace a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti: ................... 0 

b) počet podaných odvolání proti rozhodnutí: ....................................................................................... 31 

c) opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí 

povinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech výdajů, které povinný 

subjekt vynaložil v souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnostech podle tohoto zákona, 

a to včetně nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů na právní zastoupení: 

d) výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní 

licence: ................................................................................................................................................. 0 

e) počet stížností podaných podle Š 16a, důvody jejich podání a stručný popis způsobu jejich 

vyřízení: ............................................................................................................................................... 0 

f) další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona: ................................................................ 0 

2) Pokud má povinný subjekt zvláštním zákonem uloženou povinnost předkládat veřejnou výroční 

zprávu obsahující informace o jeho činnosti, začleňuje údaje podle odstavce 1 do této výroční 

zprávy jako její samostatnou část s názvem „Poskytování informací podle zákona č.106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím“. 

V Lanškrouně 10. 1. 2023 

Ing. David Hruška 

ředitel školy 

 

XIV. POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE ZÁKONA č.106/1999 Sb., O SVOBODNÉM 

PŘÍSTUPU K INFORMACÍM 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.szes-la.cz 

www.facebook.com/szes.lanskroun 

 

http://www.szes-la.cz/

